

Nr. 199

XXIX r.  
istnienia.

Redakcja i Administr.

w ŁODZI,

Al. Kościuszki 41

TELEFON 28.

Konto P.K.O. 60594.

Red. przyjmuje od 11-12

Art. i listów anonimowych  
nie umieszcza się.

Łódź.

# ROZWÓJ

DZIENNIK NIEZALEŻNY OD ZADNEJ PARTJI.

Czwartek dnia 22 lipca 1926 r.

„Człowiek który uczynił najwięcej złego Francji“

Gabinet bez przyszłości.

## Poincare na widowni.

Krótki żywot rządu Herriota.

Paryż 21-7

Rada Ministrów poraz drugi w ciągu dnia wczorajszego debatowała nad programem rządowym. Ułożono tekst przemówienia Herriota, które dzisiaj przedstawione będzie w izbie deputowanych.

Herriot kładzie silny nacisk na to, aby obrady i głosowanie nad deklaracją rządową odbyły się jaknajprędzej.

Minister finansów de Monzie pracował przez całą noc nad planem finansowym.

Nastroj dla rządu w senacie jest na wskroś nieprzychylny, a wczorajsze obrady w izbie deputowanych nad procedurą wybrania prezydenta Izby nie wróży rządowi nic dobrego.

W razie upadku Herriota powołany będzie do rządów Poincare, który stworzy rząd jedności narodowej i ocalenia publicznego.

Paryż 21-7

Izby zbiorą się we środę, nie we czwartek, a to na żądanie formalne prezydenta Doumergue'a.

Rząd może otrzymać większość, dzięki poparciu socjalistów, ale osiągnięcie zgody co do programu finansowego zdaje się trudne.

Program ów obejmuje konsolidację bonów i moratorium. Poza tem de Monzie żądać będzie również szerokich pełnomocnictw, których odmówiono Caillaux.

Plan rzeczoznawców, oparty na kredytach zagranicznych, jest podobno zarzucony.

Odbywają się narady grup parlamentarnych, jak dość licznych radykałów z

Franklinem Bouillon na czele, wrogich gabinetowi Herriota, tudzież grup umiarkowanych.

Okolo czterdziestu deputowanych, należących do różnych grup izby, utworzyło grupę republikańską zbawienia publicznego.

W senacie Herriot znajduje krytyków gwałtownych.

Senat przeciwny jest opodatkowaniu kapitałów.

Opinia publiczna zachowuje się względem nowego gabinetu z nieufnością.

Zdaniem powszechnym gabinet ten będzie krótkotrwały.

Głosy prasy różnych kierunków są bardzo znamienne.

„Figaro“, „Liberte“, „Journal des Debats“ uważają Herriota za człowieka, który uczynił najwięcej złego Francji.

„Echo de Paris“ oświadcza, że Herriot jest ostatnim z ludzi, któremu możnaby po-

wierzyć władzę.

„Rappel“ uważa wybór Herriota za paradyksalny do tego stopnia, że wprost zdumiewa opinię publiczną.

Nawet „Ere Nouvelle“ i „Oeuvre“ nie okazują wielkiego entuzjazmu.

Paryż 21-7 (aw)

Podczas wczorajszego zgromadzenia Izby Herriot zdradzał silne zdenerwowanie, aczkolwiek nikt z posłów nie występował przeciw niemu agresywnie.

Herriot przemawiał krótko i jasno, przedstawiając bez osłonek fatalną sytuację finansową kraju.

Pozycja gabinetu Herriota jest jednak straconą. Niechęć i niezadowolnienie z pierwszych jego posunięć wzrastają z każdą chwilą. Herriot znalazł się obecnie w położeniu tego rodzaju, iż nie może on liczyć nawet na stronictwa, na które liczył jeszcze w ostatniej chwili.

## Frank spada - ceny rosną.

Paryż 21-7 (aw)

Kurs franka francuskiego ulegał w ciągu dnia dzisiejszego poważnym wahaniom. Wahania te zamknęły się w kursach następujących: rano, notowania z godziny 9., rachowały po 243.50 fr. za funt szterlingów, zaś 50 fr. za dolara, podczas gdy w godzinach popołudniowych kurs dolara wynosił już tylko 47,10, zaś kurs funta 224 fr.

Paryż 21-7 (aw)

Powtórzyły się tutaj wypadki pobicia

cudzoziemców, ze względu na to, że wykupują oni co mogą ze sklepów i magazynów, korzystając z kolosalnej zniżki franka.

Ceny w Paryżu rosną z godziny na godzinę. W dniu wczorajszym zmieniano ceny w sklepach cztery razy, skutkiem czego ceny w ciągu tego jednego dnia skoczyły od dwudziestu kilku do czterdziestu procent.

Tłumy ludzi wystają przed bankami, starając się nabyć obce mocne waluty, co jednakże nie może mieć miejsca, gdyż banki zawiesiły sprzedaż walut obcych.

## Izba odmówiła rządowi zaufania.

Paryż 21-7 (pat)

Izba deputowanych 290 głosami przeciwko 237 odmówiła rządowi zaufania.

Paryż 21-7 (pat)

Po głosowaniu, wyrażającym rządowi nieufność, Herriot wraz z członkami gabinetu opuścił salę obrad, wśród manifestacji le-

wicy i skrajnej lewicy.

Minister skarbu de Monzie zwrócił się do Izby z żądaniem, aby jeszcze dziś wieczorem uchwaliła projekt ustawy, upoważniającej bank francuski do skorzystania z kredytów Morgana, oraz do rzucenia na rynek de wiz, których sprzedaż jest konieczna, aby u

możliwić rządowi wypełnienie zaciągniętych zobowiązań.

Izba deputowanych rozpocznie dyskusję nad projektem ustawy jeszcze dziś, po północy.

# Z komisji sejmowych. Pokojowa polityka Polski.

Exposé p. min. Zaleskiego.

Warszawa 21-7 (pią)

Na posiedzeniu Sejmowej Komisji Spraw Zagranicznych w dniu 21 bm. Pan Minister Spraw Zagranicznych August Zaleski wygłosił następującą mowę:

„Z przyjemnością korzystam, w porozumieniu z Panem Premierem, z propozycji Panów, aby dać Panom, opinii publicznej kraju, a także zagranicy, obraz naszej polityki zagranicznej w chwili obecnej.

## Potrzeba pokoju.

Cała Europa powojenna przechodzi dotychczas jeszcze głęboki kryzys materialny i moralny. Potrzebuje ona zatem całego pokoju.

Jeżeli jednak które z państw europejskich bardziej niż inne do pokoju dąży i pokoju wymaga, jest niemi Polska. Nie chcemy ani jednej piędzi cudzej ziemi, tak samo jak w żadnym wypadku nie oddamy ani jednej piędzi naszej.

## Współpraca międzynarodowa.

### POLSKA A LIGA NARODÓW.

Polityka polska wobec Ligi Narodów kieruje się nie mogącym ulec zmianie interesem państwowym, rozumianym jaknajszerszej, a idącym po linii rozwoju Ligi Narodów, której działalność w charakterze kollaboracji międzynarodowej przyniosła już tak doniosłe rezultaty.

### SOJUSZ Z FRANCJĄ.

Nasze sojusze są wyrazem niezmiennie pokojowej polityki Polski. Takim przedewszystkiem jest nasz sojusz z Francją.

### STOSUNKI POLSKO - WŁOSKIE.

Konstatuję z żywym zadowoleniem, że współdziałanie polsko-włoskie rozwija się pomyślnie.

### ZAINTERESOWANIE SIĘ ANGLJI

Na terenie międzynarodowym spotykamy się częstokroć z życzliwym zainteresowaniem Rządu angielskiego.

### ŻYCZLIWOŚĆ STANÓW ZJEDNOCZONYCH.

Od czasu, gdy w niezapomnianym orędziu swego prezydenta Stany Zjednoczone Ameryki Północnej wypowiedziały się w tak decydujący sposób na rzecz Polski niepodległej i niepodzielnej z własnym do morza dostępem, polityka tego państwa, nacechowana szczerą dla nas życzliwością, nie uległa względem nas zasadniczej zmianie.

### DALEKI WSCHÓD.

W dziedzinie naszych, zawsze szczerze przyjaznych stosunków z Japonją miło jest mi podnieść stwierdzoną ostatnio tendencję do ożywienia się wymiany gospodarczej.

Z Chinami prowadzimy od niedawna w Pekinie rokowania, zmierzające do nadania podstaw prawnych wzajemnym, dość poważnym interesom w zakresie stosunków handlowych i uprawnień obywateli jednej strony, przebywającej na terytorjum drugiej.

### O WSPÓLPRACĘ Z NIEMCAMI.

Spół interesów, łączących Polskę z Niemcami, wymaga zarówno dla dobra obu państw, jak i dla sytuacji międzynarodowej, aby między tymi krajami istniała trwała pokojowa współpraca.

Na tej drodze ważnym etapem jest uregulowanie stosunków gospodarczych między Polską a Niemcami.

### STOSUNKI Z ROSJĄ.

Jeżeli chodzi o stosunki nasze ze Związkiem Socjalistycznych Republik Rad, to stwierdzić należy z zadowoleniem, że oba sąsiadujące ze sobą na tak rozległej granicy państwa, których ustroje pod względem społecznym, gospodarczym i politycznym, różnią się tak zasadniczo, potrafiły już od jakiegoś czasu rozwinąć między sobą stosunki przyjazne, wchodzące na coraz to realniejsze tory sąsiedzkiej współpracy, a zadające nam wrogiej nam propagandzie.

### PAŃSTWA BAŁTYCKIE.

Ze specjalną troskliwością dbać będziemy o rozwój stosunków gospodarczych z Państwami Bałtyckimi. Dążyć też będziemy do rozstrzygnięcia

kwestyj, pozostających dotychczas w zawieszaniu, zwłaszcza w stosunkach z Łotwą.

### TYLKO Z LITWĄ.

Z pośród wszystkich naszych sąsiadów, stosunków nie posiadamy jedynie z Litwą. Mamy nadzieję, iż Litwa prędzej, czy później dojdzie do zrozumienia tej prawdy dla nas oczywistej.

### RUMUNJA.

W marcu roku bieżącego zawarliśmy traktat gwarancyjny z Rumunją, odnawiający stosunki sojusznicze.

### CZECHOSŁOWACJA.

W stosunku do Czechosłowacji rozpoczyna się nowa faza współpracy politycznej wobec zawarcia szeregu umów zasadniczych i specjalnych, normujących nasz stosunek sąsiedzki.

### JUGOSŁAWJA.

Dążeniem rządu polskiego będzie dalsze rozwijanie zbliżenia i serdecznych stosunków, łączących nas z królestwem Serbów, Kratów i Słoweńców.

### WĘGRY.

Umowa handlowa z Węgrami stworzyła realną podstawę konkretnego zainteresowania wzajemnego dwóch państw, bliskich sobie nieprzedawnionymi sympatjami, wyrosłymi ze wspólnej wspólnej tradycji historycznej.

### AUSTRIA.

Austria jest tem państwem o ludności nie-

mieckiej, z której Polska utrzymuje jaknajlepsze stosunki, wzmocnione ostatnio zawarciem umowy arbitrażowej.

### BULGARJA.

Wejście w życie umowy handlowej z Bułgarią pozwoli nam również na wzmocnienie wzajemnych relacji i szukanie terenów, stwarzających pomyślne horyzonty dla polskiego przemysłu oraz racjonalnej wymiany.

### BLISKI WSCHÓD.

Stosunki nasze z Turcją są jaknajlepsze, jest zupełnie zrozumiałe z tego względu, że niema między nami żadnych zgół różnic interesów, a istnieje wiele momentów wspólnych.

Z Persją, po nawiązaniu stosunków dyplomatycznych w roku ubiegłym przystąpiliśmy do omówienia podstaw traktatu przyjaźni i handlowego, których teksty zostały już parafowane i będą w najbliższych dniach w Teheranie podpisane.

Przystępujemy również do nawiązania stosunków dyplomatycznych z Egiptem.

### STOSUNKI ZE STOLICĄ APOSTOLSKĄ.

Wreszcie, kończąc ten nader zwięzły przegląd naszych stosunków, zagranicznych, pragnę wspomnieć o stosunkach, do których Polska zawsze największą wagę przywiązywała i przywiązuje. Myślę o naszych stosunkach ze Stolicą Apostolską. Są one jaknajlepsze.

## Pokojowość i ciągłość polityki.

Przytoczyłem Panom w sposób ogólny fakty i zamierzenia z dziedziny stosunków naszych z poszczególnymi państwami. Stosunki te, na pozór rozmaite, połączone są wspólnymi cechami naszej polityki zagranicznej, które chciałbym specjalnie podkreślić.

Pierwszą i może najważniejszą z nich jest pokojowość, o której mówiłem już na wstępie. Drugą jest jej ciągłość. Ciągłość, polega na tem, że ideały i interesy państwa irwalze są od poszczególnych gabinetów i że przeto każdy minister, który bierze na siebie odpowiedzialność za bieg po-

lityki zagranicznej, ma i mieć musi do czynienia z kompleksem zagadnień trwałych.

Polityka zagraniczna państwa musi być wyrazem całości jego interesów i dlatego nie możemy mówić o jakiejś dziedzinie ściśle politycznej, odrębnie od interesów ekonomicznych czy finansowych, a także nie uwzględniającej opieki nad obywatelami naszymi zagranicą, do której jesteśmy powołani. Zagadnienia ekonomiczne czy finansowe, konsularne czy polityczne, tworzą i tworzyć muszą jedną całość.

## Opieka nad obywatelami polskimi.

W zakresie opieki nad obywatelami polskimi, zamieszkałymi zagranicą, idź będa drogą pogłębienia i umacniania tej opieki, zarówno przez rozszerzanie sieci traktatów międzynarodowych, jak i rozwoju naszych organów wykonawczych zagranicą.

Z Jugosławją umowa konsularna, podpisana zostanie wkrótce, rozpoczęte są prace nad umowami ze Stanami Zjednoczonymi Północnej Ameryki i Turcją, a przystępujemy jeszcze do prac nad kilku innymi umowami konsularnymi (Włochy, Rumunja, Finlandja).

W toku są również prace nad umowami z wasu opieki społecznej z Czechosłowacją, z Belgją i z Argentyną.

Umowy te obejmują dziedziny ochrony pracy, ubezpieczeń robotniczych, pomocy lekarskiej i wogóle opieki społecznej.

Z Włochami rokowania o konwencję emigracyjną dobiegają końca.

W rokowaniach polsko-niemieckich przypisuję wielką wagę ostatecznemu uregulowaniu podżżenia naszych robotników sezonowych w Niemczech.

## Polityka handlowa.

Uważam, że jednym z głównych dziś obowiązków Ministerstwa Spraw Zagranicznych jest czuwanie nad rozwojem naszego handlu zagranicznego. Nasze placówki zagraniczne, zarówno dyplomatyczne, jak i konsularne, mają w tym względzie wyraźne wskazówki. Praca tych urzędów idzie w tym kierunku, by zyskać dla eksportu naszych towarów nowe i korzystne rynki zbytu, a zarazem stworzyć bezpośredni kontakt ze źródłami zakupów importowanych do Polski surowców.

### Kredyt zagraniczny.

Z zagadnieniem sanacji gospodarczej wiąże się ściśle międzynarodowa polityka kredytowa to też kredyt zagraniczny, który mo-

że nam się okazać potrzebny, nie będzie czynikiem, poprzedzającym proces naszej sanacji gospodarczej, narzucanym za wszelką cenę, lub nawet okupionym koncesjami politycznymi, lecz będzie świadomą konsekwencją tejże sanacji, dokonywanej własnym naszym wysiłkiem w momencie przez nas wybranym i na możliwie najkorzystniejszych dla nas warunkach.

Ten punkt naszej polityki zagranicznej, do którego przywiązuję ze szczególnych Panom względów zasadniczą wagę, pragnę tu z całym naciskiem podkreślić.

# Uchwały Soboru biskupów rosyjskich.

Sobór nie uznał autokefalji kościoła prawosławnego w Polsce.

Białogród 21-7

Ogłoszono tu nareszcie oficjalnie uchwały soboru biskupów rosyjskiej prawosławnej cerkwi za granicą, którego posiedzenia zakończyły się przed dwoma tygodniami w Karłowicach. Z całego szeregu tych uchwał na największą uwagę zasługują następujące: 1) Sobór nie uznał autokefalji Kościoła prawosławnego w Polsce, jako jego zdaniem ogłoszonej niekanonicznie; 2) sobór odmówił uznania samodzielności cerkwi prawosławnej w Finlandji i tytułu arcybiskupa Hermana, głowy tej cerkwi 3) parafje prawosławne w Czechosłowacji uznano za podlegające władzy metropolity Eulogjusza, a zarządzenia arcybiskupa Sabbatiusza, mianowanego przez patriarchę konstantynopolitańskiego, uznano za nieważne; 4) organizację I.

M. C. S. uznano za masonską i nie zasługującą na poparcie. Przyjęto również szereg innych uchwał

o podobnym charakterze bojowym.

Jednakże ostry charakter powyższych uchwał bynajmniej nie świadczy o całkowitej solidarności w łonie soboru. Metropolita Eulogjusz i Platon opuścili sobór przed końcem jego posiedzeń, a sobór wyznaczył im miesięczny termin na poddanie się uchwałom soboru. Ostatni z metropolitów w wywiadzie dziennikarskim odmówił uznania władzy soboru, nazywając go tylko „zjazdem biskupów”.

## Na szachownicy wojskowej.

Nominacje dla „swoich”.

(Od własnego korespondenta „Rozwoju”)

Warszawa 21-7

Jak się dowiadujemy, przygotowano już do podpisu następujące nominacje gene-

ralów: Norwid-Neugebauera, Sosnkowskiego, Rybaka i Osńskiego aa stanowiska inspektorów armji, urzędujących w Warszawie, przy mającym być utworzonym generalnym inspektoracie armji (jak wiadomo, stanowisko to zająłby marsz. Piłsudski)

Inspektorzy prowincjonalni, jak gen. Żeligowski, Romer, Rydz-Śmigły i Skierski pozostają nadal na swoich stanowiskach.

Jednocześnie z nominacją generałów ustąpią oni ze swych dotychczasowych stanowisk: gen. Sosnkowski ze stanowiska dowódcy O.K. Poznań, Rybak — d-cy O.K. Brześć, Norwid-Neugebauer — ze stanowiska generalnego szefa administracji.

To ostatnie stanowisko otrzyma gen. Górecki, znany ze swego słynnego wystąpienia przed pomnikiem Poniatowskiego w dniu wyborów prezydenta Rzeczypospolitej.

## Hiszpanja a Francja.

Sprawa Marokka została całkowicie załatwiona.

Madryt 21-7 (pat)

Jak donoszą pisma, na wczorajszym posiedzeniu Rady Ministrów, członkowie gabinetu dzielili się wrażeniami w sprawie podróży hiszpańskiej pary królewskiej do Anglii. Nadto prezes Rady Ministrów mówił o wynikach swej podróży do Paryża oraz o naradach, odbytych z prezydentem Doumergue m i francuskimi mężami stanu, podczas których ze strony francuskiej stało dawano dowody wielkiego szacunku dla Hiszpanji, nacechowane szczerą serdecznością. Rada Ministrów przyjęła następnie do wiadomości

ci tekst konwencji francusko-hiszpańskiej w sprawie Marokka, która czyni całkowicie za dość dążeniom rządu hiszpańskiego, ponieważ ujęto w niej jasno stosunki między oboma krajami, mające na celu zapewnienie trwałego pokoju. Dowódcom wojskowym straż francuskiej i hiszpańskiej powierzone będzie niezwłoczne rozwinięcie planu, naszkicowanego przez przedstawicieli dyplomatycznych obu stron.

## Bombiarze Górnośląscy

### Chcieli wysadzić „Polonję” i willę p. Korfantego

Kompromitacja Związku Powstańców.

(Od własnego korespondenta „Rozwoju”)

Kałowice 21-7

Ujęci w dniu wczorajszym przy ulicy Zamkowej trzej osobnicy, niosący pocisk, są to: Króliczek, Kubiczek i Wawrzyk.

Tłumaczą się oni, iż bombę otrzymali przed tygodniem, od prezesa Związku Powstańców i Wojaków w Kochłowicach, niejakiego Skrzypca, znanego działacza P. P. S. Zeznają oni nadto, iż zamach miał być wykonany jedynie na filję „Polonji”, oraz iż

Skrzypiec obiecał im większą sumę pieniędzy, o ile zamach się powiedzie.

Interpelowany Skrzypiec oświadczył, iż w sprawie tej powiedzieć może tyle tylko, że podczas zająć majowych powiedział raz głośno, iż należałoby wysadzić w powietrze „Polonję” i willę Korfantego.

W sprawie zamachu na gospodę Michacza podkreślić należy, iż wykonawcy są również członkami Związku Powstańców,

## Napad na sekretarza ambasady polskiej.

Kaz. Smogorzewski ma być wydalony z Francji.

Paryż 21-7

Dziś rano na jednego z sekretarzy ambasady polskiej był w lokalu ambasady dokonany napad przez p. Kazimierza Smogorzewskiego, tułajskiego korespondenta pism polskich.

Przyczyną napadu była zemsta za zde-

zawuowanie p. Smogorzewskiego wobec międzynarodowej federacji b. kombatanów przez zarząd b. wojskowych polskich we Francji.

Ambasada interwenjowała u władz francuskich w sprawie wydalenia Smogorzewskiego z granic Francji.

### Śpiegowanie prawicy.

Warszawa, 21-7 (tel. wł.)

Jak się dowiadujemy, po zamachu majowym rząd wydał szereg okólników, z których kilka jest szczególnie interesujących.

W jednym z nich poleca się najściślejszą inwigilację przedstawicieli stronnictw

prawicowych. W innym — wpływanie na uspokojenie między stronnictwami. W innym jeszcze — jaknajściślejszą inwigilację redakcji pism, a przede wszystkim wyszukanie źródeł, z których redakcje otrzymywać mogą wiadomości „nieprawdziwe”.

W tym czasie również wydane zostało rozporządzenie, na mocy którego funduszami przeznaczonymi dla konfidentów, przestała rozporządzać tylko komenda policji jak było przedtem, lecz funkcja ta przekazana została również i starostom.

### Kino Dom Ludowy.

Dziś. Dziś.  
Kiedy kobieta zdradza męża

potężny dramat w 6 aktach  
W rolach słownych b.ora udział 5975

K. Niewiarowska, Modzelewska  
i J. Węgrzyn.

Cena miejsc na wszystkie przedstawienia  
i we wszystkie dni

I m. 60 gr. II m. 30 gr. III m. 20 gr.

### Miejski Kinematograf Oświatowy

Od wtorku dnia 20 lipca r. b.

Dla dorosłych „Scaramouche” Dla dorosłych

Dramat w 9 cz. osnuty na tie pow. R. Sab tłałego

Dla młodzieży Na dym acym wulkanie 5978

12 aktów p. t. Podróż nokoło świata.

### Do Londynu.

Warszawa, 21-7 (tel. wł.)

Dziś wyjechał do Londynu pierwszy minister przemysłu i handlu w gabinecie Bartła, Hipolit Gliwicz.

Według krążących pogłosek, p. Gliwicz otrzymał tajne instrukcje, w kierunku przeprowadzenia rokowań ze sferami finansowymi Anglii.

# Upadek niebezpiecznego „lekarza franka”.

## Machinacje germanofilskie Caillaux nie udały się.

Łódź, 21 lipca 1926 r.

Pomyślna dla Polski wieść nadeszła z Paryża. Izba deputowanych obaliła gabinet p. Brianda. Firmę tego weterana parlamentarzysty francuskiego nosił on tylko z imienia.

Indywidualnością kierowniczą był w nim wicepremier i min. skarbu p. Caillaux.

Jego program sanacyjny opierał się jak wiadomo głównie na pożyczce zagranicznej. Ażeby ją otrzymać trzeba naprzód zrównoważyć budżet ciężkimi nowymi podatkami oraz ułożyć się i zacząć spłacać w Anglii i w Ameryce stare wojenne należności. W sumie pachniało to podwyżką budżetu francuskiego około 40 proc. wprawdzie dopiero po upływie kilku lat ulgowych, jednak bez wciągnięcia w rachunek kosztów pożyczki nowo projektowanej. To była pierwsza przyczyna dla której opinia francuska krytycznie przyjęła myśl sanacji przy pomocy zagranicy. Można było ułożyć się o dług dawniejszy i nową pożyczkę tylko z Anglią co wypadło znacznie taniej. Caillaux ostatnio w tym właśnie kierunku zmierzał. Ale tu właśnie weszły w grę szkopyły polityczne.

Być może, że niemasz dla Francji innego wyjścia z jej obecnego finansowego kryzysu, jak — kredyt zagraniczny. Zarazem jednak nie ulega wątpliwości, że najmniej odpowiednim politykiem dla przeprowadzenia takiego programu był właśnie p. Caillaux. Jego krótkie ostatnie ministrowanie, aż nadto dostarcza po temu dowodów. P. Caillaux jest człowiekiem „politycznie podejrzanym”. Podejrzanym o germanofilstwo i moskalofilstwo, co na tle stosunków chwili prowadzi w kierunku „Rapallo” i „traktatu berlińskiego”. Jest podejrzanym dalej o anglofobię, co ma znów znaczenie specjalne. Na podstawie zaś jego defetystycznej z czasu wojny przeszłości na pewno utrzymać można, że brak mu kwalifikacji moralnych do obrony interesów politycznych Francji na zewnątrz.

To też dokoła kroków, przedsięwziętych przez p. Caillaux na terenie zagranicznym w związku z sanacją finansów Francji, kroków, które z natury swej ściśle się kojarzą z polityką międzynarodową, wytworzyła się odrazu atmosfera niemniej podejrzana niż sam negocjator. Niebezpiecznie zaniepokoił się naprzód Londyn z powodu niemieckich „sugestji” prasowych na temat niemieckiej pożyczki dla Francji. Pożyczki konkurencyjnej wobec Anglii i Ameryki, bijącej ich oferty awenturalem zwolnieniem Francji z konieczności podpisywania układów dłużnych anglosaskich. Gdyby taka pożyczka doszła do skutku, to poprawiłaby zarazem szanse finansowego porozumienia Francji z Moskwą. A już p. Caillaux byłby w tem, żeby się równocześnie poprawiły szanse politycznej solidarności Francji z „traktatem berlińskim” na niekorzyść Anglii i polityki układu z Locarno.

Powyzsza „kombinacja”, jak wiadomo do skutku nie doszła, bowiem zaniepokojony Londyn znitował swoje warunki układu dłużnego i dostarczył p. Caillaux „sukcesu”. P. Caillaux ze swej strony wolał posunąć się do różnie naprzód, w kierunku najmniejszego o-

poru. Nie tu jednak koniec politycznie podejranych machinacji dla których osoba p. Caillaux była „dobrym przewodnikiem”. Po zawarciu w Londynie układu dłużnego chwilowe współzawodnictwo niemiecko-angielskie ustało. Ze strony angielskiej ozwały się głosy, że ten układ bynajmniej nie zmierza do eliminacji Ameryki od podobnego porozumienia i pożyczki dla Francji, aczkolwiek korzystniejsze warunki angielskie konkurują w pewnej mierze z mniej korzystnymi amerykańskimi. Co ważniejsze jednak to że z Niemiec i Anglii poczęto teraz sondować możliwość międzynarodowej angielsko-niemieckiej „kuracji franka”. Ponieważ — ze względu na wspomniane różnice warunków — udział Ameryki w tym kredytowym zespole nie jest pewny i ponieważ kierującym członkiem gabinetu francuskiego był p. Caillaux, — przeto ów anglo-niemiecki „ratunek franka” znów nabierał swoistego posmaku politycznego.

Zarysowała się możliwość bloku zachod-

nio-europejskiego Anglii, Francji i Niemiec, w którym Francja byłaby finansowo uzależniona od sąsiadów. Jest prawdopodobne, że pozostając pod rządem Caillaux, zsolidaryzowałyby się z nimi także pod względem politycznym. W ten sposób powstać by mogła „hoch-konjunktur” dla anglo-niemieckiej polityki na froncie środkowo-wschodnim Europy a właśnie pozostają tam w zawieszaniu tak doniosłe sprawy jak wejście Niemiec do Ligi oraz apetyt niemiecki na *anschluss* z Austrią. Zaznaczająca się opozycja Włoch, która poruszyła ponownie brazylijskie i hiszpańskie prawa do stałych miejsc w radzie zostałyby wobec „bloku reńskiego” odosobniona. Nie trzeba dodawać, że i na bezpośredni stosunek Niemiec do Polski, dziś znów „ożywionej” wejście Francji w orbitę wpływów anglo-niemieckich oddziaływałyby dla nas bardzo ujemnie.

Powyzsze niebezpieczeństwo traci na sile skutkiem upadku p. Caillaux.

S. Szski.

### LISTY Z FRANCJI.

## Sułtan Marokański w Paryżu.

(Od własnego korespondenta „Rozwoju”)

Paryż w lipcu.

Specjalnym pociągiem przybył do Paryża sułtan Maroka, Jego Królewska Mość Moulay Youssef, Prasa zamieszcza wspaniałe fotografie oraz sążniste artykuły, poświęcone gościowi. Jedynie bolszewicka „Humanite”, nie mogąc przeboleć klęski Abd-el-Krima, który o mało nie pozbawił Francji posiadłości afrykańskich, pieni się straszliwie życząc kociejskiej muzyki „utrzymankowi Francji”, Wiadomo jednak, że psie głosy nie sięgają pod niebiosy — Sułtan na przyjęcie narzekać nie może. Dworzec Lyoński, łączący stolicę z Błękitnym Wybrzeżem, wyglądał wprost imponująco przybrany z najwyższą pompą. Wartę honorową pełnił bataljon gwardji republikańskiej — obok niego stopiędziesiąt znakomitości świata muzułmańskiego, przybranych we wspaniałe białe zawoje i czerwone turbany.

Nastroj niebывały bo — egzotyczny. Licznych dziennikarzy, aż coś ponosi; zwłaszcza nasi kolorowi koledzy zdradzają zdenierowanie — wszak chodzi o honor ras... niebiałych.

Na peronie oczekują przedstawiciele władz francuskich. Przed nadejściem pociągu przybywa Prezydent Republiki, p. Gaston Doumergue w otoczeniu generała Lassoń oraz p. Michel'a. W trzy minuty potem wtacza się lokomotywa, przywożąca luksusowy pociąg. Z dziesięciu wagonów wyróżniają się piąty i szósty. Są to dwa błękitne wezy, zarezerwowane dla sułtana oraz jego synów.

Pociąg zatrzymuje się — przy drzwiach staje murzyn olbrzym, służący sułtana, Moulay Youssef ukazuje się w oknie — rozlegają się dźwięki „Marsyljanki”. Wysoki komisarz p. Steeg przedstawia sułtana Prezydentowi Republiki, poczem już sam p. Doumergue prezentuje sułtanowi obecnych. Wkrótce potem wszyscy obecni udają się do oczekujących autobusów.

Cicho sunie śliczne otwarte auto, w którym znajdują się: Prezydent Republiki i Sułtan Marokka. Zewsząd podnoszą się okrzyki: — Vive Doumergue! Vive Moulay!

Władca marokański uprzejmie spogląda

z pod białego habitu, i z iście wschodnią do stoją dumą, dziękuje za okazywaną mu sympatię. W dalszych samochodach znajduje się następca tronu Moulay Driss Si Kaddu ben Ghabrit, wielki wezyr El Mokri oraz synowie Sułtana. Ci młodociani dygnitarze są przejęci nie tyle chwilą, ile obcym środowiskiem, to też z niesłychaną ruchliwością rozglądają się na lewo i prawo, czem wprawiają w kłopot swych starszych towarzyszy.

Sułtan wraz z rodziną zamieszkał w oddzielnym pałacyku przy rue Francois I. Otwarczenie wschodniego władcy czuło się zmęczone drogą, która była choć wygodna ale zbyt długa dla... nieprzyzwyczajonych. Mimo to sułtan złożył wizytę prezydentowi o godz. 4, a w pół godziny potem udał się pod Łuk Triumfalny, gdzie na grobie Nieznanego Żołnierza złożył wspaniałą palmę marokańską.

Przy okazji obchodu święta zwycięstwa nad Riffenami — samo już się rozumie, że trzeba omówić i ustalić nowy porządek rzeczy. Ponieważ jednak obce państwa zabardzo poczyniły interesować się problemem marokańskim, przeto Madryt i Paryż porozumiały się, że lepiej te sprawy załatwić samym wraz ze sułtanem. W kołach zbliżonych do ambasady hiszpańskiej sądzą, że w tych dniach może dojść do definitywnego załatwienia kwestji Riffu, bez udziału państw trzecich poczem oba państwa będą kontynuowały wspólną, zgodną politykę kolonialną. Byłby to cios dla włoskich zapędów w Tunisie oraz niemiły obrót rzeczy dla Londynu.

T. Ch.

22 lipca.

## 67 dni.

Dzisiaj minęło 67 dni od chwili pozawienia wolności czterech generałów z ministrem wojny gen. Malczewskim na czele.

**Prasa mówi.**

**Głosy Prasy Polskiej.**

**Expose premiera Bartla.**

Prasa prawicowa naogół bardzo sceptycznie odnosi się do optymistycznych zapowiedzi prem. Bartla na to co on zrobił i zamierza zrobić w Państwie. „RZECZPOSPOLITA” wskazuje na istotne przyczyny niektórych dodatnich objawów gospodarczych w kraju.

Trudną jest ocena Rządu na podstawie jego dotychczasowej działalności. Nawet największy entuzjasta rządu p. Bartla nie może mu przypisać zasługi obecnej poprawy w dziedzinie naszych finansów i gospodarstwa krajowego. Poprawa naszego pieniądza, pomyślny bilans handlowy i płatniczy nie wytworzyły się z miesiąca na miesiąc, są dziełem kilkumiesięcznych zabiegów i prac poprzekowników p. Klarnera oraz szczęśliwej konjunktury gospodarczej. Tak samo ma się sprawa i ze zrównoważeniem budżetu. O jego równowadze zadecydowały kilka miesięcy temu wydane zarządzenia dotyczące kompresji wydatków i daleko idących oszczędności.

Poprawę konjunktury gospodarczej, wzmoczoną czynność przemysłu górniczego i hutniczego, a w związku z tem i zwiększenie eksportu zawdzięczamy w dużej mierze strajkowi węglowemu w Anglii. Unieruchomienie największe go i najlepiej technicznie zorganizowanego przemysłu w Europie, rzecz prosta, musiało wpłynąć dodatnio na naszą produkcję. To jest drugą przyczyną pomyślniej konjunktury gospodarczej, jaką obserwujemy pod rządem p. premiera Bartla. Ale zasług w tej dziedzinie rząd p. Bartla naprawdę nie położył.

„GAZETA WARSZAWSKA PORANNA” uważa przemówienie prem. Bartla za akt samochwalstwa, które nie jest usprawiedliwione wynikami pracy kierownika Rządu.

Głównym składnikiem programu rządowego jest samochwalstwo. Rzecz ta wielce niebezpieczna, zmusza bowiem do starannego obejścia, krytycznego prześwietlenia, każdego szczegółu expose premiera Bartla. Po takiej zaś operacji pozostaje uczucie niezmiernego zdziwienia.

Jak to? Jakim prawem oświadczył premier Bartel, że czerwiec był pierwszym miesiącem bezdeficytowym, kiedy niedobór budżetowy wyniósł 9 milionów złotych i został pokryty pożyczką w P.K.O.? Jakiem prawem chwali się rząd z pomyślniej sytuacji finansowej i gospodarczej państwa, jeżeli tylko zbiera w tej dziedzinie owoce pracy rządów poprzednich i całego społeczeństwa? Czy jego zasługą jest dodatni bilans handlowy, który posiada państwo już od półtora roku?

Czy wzrost o 100 procent wywozu węgla jest jego zasługą, czy on wywołał strajk węglowy w Anglii? Czy jego zasługą jest gruntowna poprawa bilansu płatniczego, kiedy od kilku już lat Polska spłaca regularnie swe zobowiązania zagraniczne i wskutek tego dochodzą one obecnie do minimum? Jeżeli rząd bierze to na swój tylko rachunek, to zapytać go wypada, jakim sposobem to uczynił, dlaczego ten sposób trzyma w ścisłej tajemnicy, czemu go nie opatentuje dla Francji i Włoch, które dotąd jeszcze ze swymi finansami nie mogą dojść do porządku? Czyżby przewrót wojskowy wystarczał, aby spłacić długie pieniądze zagranicą, zwiększyć o kilkaset milionów wywóz, powiększyć zapasy Banku Polskiego?

Czyżby istotnie przed d. 15 maja Polska w dziedzinie finansów i ekonomji była tylko chłosem, „ziemia była niekształtna i pusta”, dopiero od tego czasu duch Boży zaczął ją rzeźwić, ożywiać i zaludniać? Od terminatorów w rzemiośle wolno było oczekiwać większej ceremonijalności w obchodzeniu się z prawdą, za każdego rządu zasługującą na szacunek.

„KURJER WARSZAWSKI” ostatnio boleje nad brakiem poprawy w konstytucji odnośnie do punktów dotyczących Sejmu.

Wszystko to zmarnowała chwilejność rządu w sprawie, którą sam pocytuje za „najważniejszą”. Konstytucja nie będzie naprawiona.

Głosowania wczorajsze w Sejmie dowiodły, że prawie nie się nie zmieni na lepsze. Pozostaną nawet jaskrawe, a powszechnie już potępiane nadużycia z nietykalnością parlamentarzystów. Nie zdobędziemy nawet tak elementarnej rękopraworządności, jakiej udzielałby trybunał konstytucyjny. Mniejszość sejmowa udaremniła pierwszą poważniejszą próbę naprawy ustroju, który — nikogo nie zadowala.

Za to ta sama mniejszość, przynajmniej w poważnej części, będzie głosowała za pełnomocnictwami rządowymi.

Konsekwentność tej postawy jest, zaiste, zdumiewająca. Radykaliści sejmowi (wraz z nacjonalistami mniejszościowemi) gotowi są udzielić rządowi pełnomocnictw, których konieczność jest przez rząd motywowana — brakami ustroju parlamentarnego. Gdy się jednak im mówi, że lepiej poprawić ten ustrój, niż latać jego luki z roku na rok, to oni wołają tręś poświęć formie. Ostatecznie będą niby w Polsce rządy parlamentarne, ale na papierze. Czy społeczeństwo pozwoli się długo oszukiwać takim pozorom? Czy nie opowie się kiedyś raczej za grą otwartą: za jakąś postacią jawnej dyktatury?

**Hosanna, Piłsudski!**

Wrażenie mimowolnego humoru robi następująca „rewelacja” konserwatywnego „Czasu”, który osobę p. Piłsudskiego otacza wonnym dymem kadzidel.

„P. Steed, wedle obiegających pogłosek po głosek po przyjęciu przez marszałka Piłsudskiego miał się wyrazić, że Piłsudskiego uważa za poetę, który posiada wielki talent realizacyjny. Tylko niestety, zamiast działać, filozofuje. Da-

lej miał się wyrazić, że marszałek Piłsudski posiada wyjątkowo jasną myśl i niezwykły talent jasnego wykładania swych myśli. Każde jego słowo jest wynikiem długich, głębokich rozmyślań i dawno powziętych decyzji. Wreszcie Steed miał oświadczyć, że za najzdolniejszego polityka, jakiego dotąd poznał w Warszawie, uważa p. Szymona Aszkenazego”.

**Wykształcenie fachowego ministra.**

„ECHO WARSZAWSKIE” zestawia małe curriculum vitae naszego min. spraw wewnętrznych p. Młodzianowskiego.

„P. Młodzianowski występuje dziś w roli reformatora naszej administracji. Gdzie przygotowano do tej roli? P. Młodzianowski ukończył szkołę rzemieślniczą w Łodzi, gdzie się nie uczył ani prawa, ani administracji, ani ekonomji, tj. tych dyscyplin, które są potrzebne dla administratora, — a zwłaszcza dla reformatora administracji. P. Młodzianowski kształcił się następnie w Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie, tam studjował poza malarstwem i rysunkami, anatomję i estetykę ciała kobiecego, co też nie jest przygotowaniem do funkcji administracyjnej; był następnie w wojsku, a więc uczył się marszów, kontrmarszów, nauki o broni, odrobina taktyki i strategiki. Mógł się urobić na niezłego pułkownika, lecz gdzie przygotowania administracyjne?

Może się samodzielnie kształcić, jest to rzeczą bardzo wątpliwą. P. Młodzianowski bowiem był pewien czas w tak zwanej Milicji Ludowej. Była to organizacja rozbijająca w zarodku naszą państwowość”.

**Biada zwycięzonym.**

**O co go oskarżają!**

**Co zarzuca akt oskarżenia bezpodstawnie więzionemu b. min. wojny, gen. dyw. J. Malczewskiemu**

Dnia 10 b. m. przewodniczący Okręgowego Sądu Wojskowego w Wilnie płk. Lukas wręczył gen. Malczewskiemu akt oskarżenia.

Gen. Malczewski jest oskarżony z art. 121 k. k., t. j. o występki obrazy podwładnego, oraz z art. 91 k. k. w. t. j. obrazy przełożonego.

Obraza podwładnych miała polegać na tem, że gen. Malczewski użył ostrych słów w stosunku do oficerów 1 p. szwoleżerów ppłk. Głogomskiego, por. Treberta, rtm. Cawelskiego oraz kilku podoficerów tego pułku, który jak wiadomo, należał do pułków rokoszowych, oraz, że zrywał im oznaki dystynkcji wojskowych. Podobnie postąpił z ppłk. Hoserem. Obraza przełożonego ma polegać na tem, że gen. Malczewski, jako minister spraw woj-

skowych, podczas aresztowania chorążego Gontarka, wyraził się ujemnie o marsz. Piłsudskim.

Należy tu zaznaczyć, że wszystkie zarzucane gen. Malczewskiemu czyny miały miejsce w dniach rokoszu majowego i były skierowane przeciwko oficerom i podoficerom, biorącym udział w rokoszu.

Zwraca uwagę, że akt oskarżenia nie zarzuca gen. Malczewskiemu by kogokolwiek z podwładnych uderzył, jak to pierwotnie głosił komunikat Ministra Spraw Wojskowych, oraz że oskarżenie w kierunku obrazy starszego stopniem marsz. Piłsudskiego (gen. Malczewski był ministrem spraw wojskowych) jest wogóle prawnie nieuzasadnione, przyczem gen. Malczewski twierdzi, iż wogóle wówczas nie mówił o marsz. Piłsudskim.

**Smierć krwawego kata Rosji Sowieckiej.**

**Feliks Dzierżyński, szef bolszewickiej czerezwyczajki, nie żyje**

W Moskwie zmarł na aneurizm serca krwawy kat Rosji Feliks Dzierżyński.

Urodzony w r. 1877 w Wilnie, ukończył tam gimnazjum, poczem rozpoczął socjal-demokratyczną działalność na terenie Litwy, Polski i Rosji.

Przez dwadzieścia lat po opuszczeniu ławy szkolnej prowadził „nielegalny” żywot agitatora, przyczem wiele lat spędził w więzieniu i na Sybirze.

Rewolucja bolszewicka w r. 1917 wyniosła Dzierżyńskiego na jedno z kierujących stanowisk w Rosji sowieckiej.

Objął najpierw stanowisko szefa czerezwyczajki na Petersburg, następnie na Moskwę a wreszcie na całą Rosję.

I rozpoczął krwawą kość. Zapelniał się lochy czerezwyczajek inteligencją i wszystkimi podejrzanymi o „kontrewolucję”. Wyroki śmierci wydawał masami, mordował mężczyzn w sile wieku, starców, księży, kobiety i dzieci.

Nawet w kołach bolszewickich mówiono o kacie tym z odrazą, iż „wymordował doszczętnie burżuazję w Rosji”.

Ostatnio był prezesem G. P. U., która jest tylko inaczej nazwaną czerezwyczajką oraz pełnił funkcję komisarza komunikacji.

Przed pewnym czasem krążyły wiadomości o chorobie nerwowej Dzierżyńskiego. Widocznie krew pordowanych oiar nie dała spokoju sumieniu zwyrodniałego kata Rosji.

# WIADOMOŚCI Z CAŁEGO ŚWIATA.

## Walka o zdobycie głębin oceanów.

### Niebezpieczeństwa i trudy zawodu nurków.

Jednym z najcięższych, najniebezpieczniejszych zawodów jest praca nurka. Nawet w najlepszych warunkach, kiedy przyrządy dobrze funkcjonują, nurek niedługo może pozostawać pod wodą i dostaje się, wyciągany liną, na powierzchnię, zmęczony i często do ostatka wycieńczony.

Zagłębiając się na 10 metrów w wodę, człowiek jest wystawiony na ciśnienie 2 atmosfer. (Jedna atmosfera, t.j. ciężar 1 kg., pochodzi od ciężaru 10-cio metrowego słupa wody, druga od słupa powietrza, ciśnącego na powierzchnię wody.) W głębokości 100 metrów ciśnienie na każdy centymetr kwadratowy ciała wynosi już 11 atmosfer! Nurek by równoważyć to olbrzymie ciśnienie, musiałby wprowadzić do wnętrza swego organizmu powietrze o równym ciśnieniu. Azot, który znajduje się w powietrzu, dostaje się pod ciśnieniem do krwi, i o ile, nurek nie wypływa z głębin na powierzchnię wody powoli, uchodzący z krwi azot może spowodować paraliż dróg oddechowych, w następstwie tego i śmierć.

Oprócz tego nurek niejednokrotnie staje wobec potworów morskich z którymi musi staczać walkę o życie. Dlatego prócz nadzwyczajnego zdrowia musi posiadać nadzwyczajne zalety ducha: zimną krew, odwagę i niezwykłą przytomność umysłu.

W r. 1855 zatonał parowiec hiszpański „Alfons XII”, w pobliżu wysp Kanaryjskich, wraz z sumą 2 i pół miliona franków w złocie. Miejsce to znajdowało się o 55 metrów pod powie-

rzechnią wody. Towarzystwo w którym ubezpieczony był okręt, chciało wydobyć za wszelką cenę te znaczne kapitały i zwróciło się do znanego wówczas murka Lamberta z propozycją podjęcia się tak niebezpiecznej pracy. Lambert za pomocą długotrwałych ćwiczeń przyzwyczaił się do tego ciężkiego zajęcia. Po sześciu miesiącach zdołał wydobyć 10 skrzyń ze sztabami złota. Po pozostałych dwóch z powodu wyczerpania nie podjął się wydobyć. Na jego miejsce zaangażowano nurka Anglika, Testera, którego po 20 minu-

tach wydebył z wody martwego. Dwaj następnymi nurkowie podzielili smutny los swego poprzednika.

Nurek Erstarbe cieszył się również światłą sławą. Udało się mu wydobyć z zatopionego w głębokości 52 metrów statku „Skyro” (przy Cap Finistere) prawie cały ładunek sztab złota wartości przeszło 2 milionów franków przyczem rozsądził dynamitem jedną część statku.

Nurek James Hoper zdołał osiągnąć 60 metrów głębokości, nurek Drellisbak, opuścił się na 83 metry w morską głębinę.

W najnowszych czasach nurkowie, dzięki udoskonalonym przyrządom osiągają coraz większe głębokości, o ubrania nurków załączony jest telefon, zegar i manometr (do obliczania ciśnienia).

## Maszyna do... czytania.

### Wynalazek amerykański, który może zrewolucjonizować interesy wydawnicze.

Z Nowego Yorku przychodzi wiadomość, że niejaki A. Fiske wynalazł „maszynę do czytania”, która nie zajmuje więcej miejsca, niż zwyczajne pióro wyrzyskowe. Pan Fiske ukończył już model swego wynalazku, który w przyszłości zupełnie zrewolucjonizować może interesy wydawnicze, czyniąc zgoła niepotrzebnymi maszyny drukarskie i zecerskie. Nowy wynalazek składa się z aparatu wielce podobnego z wyglądu do lornetki, na którym znajduje się umieszczone powiększające szkło, podstawka do trzymania materiału do czytania.

Szklą są bardzo mocne. Materiał do czytania jest przygotowany bezpośrednio z rękopisów przez fotografię, a jest tak mikroskopijny, iż odczytać go gołym okiem niepodobna.

Wynalazca kazał sfotografować w ten sposób pierwszy tom powieści Marka Twaina, pod tytułem „Innocents Abroad”, książkę, która zawiera 95 tysięcy słów.

W nowym formacie, dostosowanym do wynalazku pana Fiske książeczka ta przedstawia zaledwie 13 stronnic druk, rozmiaru 3 i pół cala przez 5 i pół.

Wydatek na produkowanie takiego rozmiaru książki jest z goła nieznaczny w porównaniu z kosztem dzisiejszego wydawnictwa.

Litery niemożliwe do czytania gołym okiem, są tak powiększone przez soczewki szklane, iż wydają się znacznie większe niż w zwykłym druku.

Największą użyteczność dla swego wynalazku widzi p. Fiske w zmniejszeniu objętości ksiąg, a przede wszystkim słowników, encyklopedyj i różnych innych skorowidzów, a także ksiąg prawnych, które w dzisiejszych formatach są za ciężkie, niewygodne do noszenia i zabierają dużo miejsca. Oczy są zasłonięte i ochronione od wszelkiego nadmiaru światła, psującego wzrok przez nateżenie go i kurczenie mięśni wzrokowych, które nie męczą się czytaniem, gdy instrument do czytania zostanie nastawiony odpowiednio do indywidualnej potrzeby każdego oka.

## Bal na pływającym okręcie.

### Co może zimna krew kapitana i odwaga załogi

Załoga i pasażerowie parowca pasażersko-towarowego „Sagaming”, przybyłego w sobotę ubiegłą do Plymouth opowiedziała o swych przygodach, przeżytych w drodze z Port-Said do Anglii.

W czasie tej podróży wiezione przez parowiec towary zajęły się ogniem. Położenie było bardzo poważne, wobec czego kapitan statku zgromadził 119 pasażerów i poinformował ich o sytuacji, zaznaczył jednocześnie, że przedsięwzięcie wszelkie konieczne środki, aby zapanować nad żywiołem.

Zimna krew kapitana podziękowała odpowiednio na pasażerów, tak, iż gdy załoga statku zajęła

się gaszeniem pożaru, na statku panowało zupełnie normalne życie. Nietylko nie było żadnej paniki, lecz pasażerowie zorganizowali nawet wielki bal.

Dopiero na drugi dzień po wybuchu pożaru, kapitan znów zgromadził pasażerów i oświadczył im, że pożar został opanowany.

Pasażerowie wyrażali się z wielką pochwałą o heroizmie kapitana, oficerów i członków załogi, która zaopatrzona w maski gazowe, spędziła wiele godzin w zadymionym wnętrzu okrętu, dzięki czemu zdołano zapanować nad szalejącym żywiołem i ocalić statek, oraz życie pasażerów.

## Haremy wielorybów.

### Studja naukowe w okolicach bieguna południowego

Ekspedycja naukowa, mająca na celu zbadać nie życia okolic bieguna południowego, zajęła się szczególnie studjami nad życiem wielorybów.

Chodziło przede wszystkim o stwierdzenie, czy istotnie polega na prawdziwie popularnym mniemaniu, że wieloryby żyją w poligamji.

Dotychczas utrzymuje się pogląd, że jeden wieloryb rodzaju męskiego otacza się pięciu do ośmiu przedstawicielek płci pięknej wielorybiego rodzaju. Małżonkowie są przytem bardzo zazdrośni i nie pozwalają swojemu haremovi na wybrki.

Dotychczasowe obserwacje, poczynione przez ekspedycję, zdają się potwierdzać legendę o hare-

mach wielorybich.

Te obyczaje morskich ssaków czyniłyby zrozumieliem objaw, niepokojący cały przemysł, związany z połowem tych zwierząt, że liczba wielorybów zmniejsza się w zastraszający sposób niemal z roku na rok.

W świetle poznania obyczajów wielorybich tłumaczy się ten objaw tem, że w razie połowu jednego wieloryba - samca, pięć do ośmiu jego małżonek skazanych jest na stan wdowi.

Ażby zapobiec zanikowi tych pożytecznych zwierząt, zostaną poczynione starania o wprowadzenie ochrony samców - wielorybów.

## Pedagogiczna kara.

W Hackensack w Stanach Zjednoczonych, 14-letni Patryk Caruso pokłócił się z miejskim stróżem na tle jakiegoś nieporozumienia co do jazdy rowerem. Wpadłszy w furję, chłopiec chwycił leżący opodal kamień i ugodził nim tak celnie stróża miejskiego w skroń, że ramienny upadł na ziemię, poczem w kilka dni zmarł.

Młodociany zabójca stanął przed sądem, który, uwzględniając stan silnego podniecenia w chwili dokonania przestępstwa, skazał ofiarę psji na karę zbieranie śmieci z ulic Hackensack codziennie w ciągu sześciu miesięcy.

## Losy, których nie odebrano.

### ZAPOMNIANE MILJONY.

Wiosenne ciągnięcie dolarówki w roku bieżącym tem się wyróżniło, że szczęśliwy zdobywca głównej wygranej zgłosił się po odbiór pieniędzy dopiero po upływie kilku tygodni. Wypadki tego rodzaju nie są bynajmniej rzadkością. W bankach paryskich a po części w archiwach leży 2069 nieodebranych obligacji i losów loteryjnych. W tej liczbie czekają na właścicieli dwie obligacje miejskie po pół miliona franków wartości. A wszystkiemu winna nieuwaga i unikanie dzienników.

## Co kraj to obyczaj.

### Gdy żołnierz zawini, babkę jego zabijają

Pisarz hinduski Shaid Suhrawardy opowiada w jednym z przeglądów angielskich ciekawą przygodę jaka mu się niedawno zdarzyła na Kaukazie. W okolicach Baku zawarł on znajomość z kilku Czeceńcami, którzy go zaprosili do swej wsi i obiecali przeprowadzić go przez góry, albowiem Shaid Suhrawardy był z pewnych względów podejrzany przez bolszewików i obawiał się, że ci mogą go aresztować. Jeden z nowych znajomych zaprowadził go konno do naczelnika wsi. Hindus zdaleka ujrzał starca z siwą brodą a kiedy podjechał bliżej, nagle kule zaczęły świszcząć koło jego uszu.

Był pewien, że wpadł w zasadzkę. — Niech się pan niczego nie obawia — objaśnił przewodnik. — To nasz zwyczaj witania gości, a równocześnie pokazania, jak dobrze strzelamy. Zauważył pan że kule świszczą koło pańskiej głowy, ale żadne pa na nie dotknęła.

— Bardzo oryginalny zwyczaj — odparł gość — ale zdaje mi się, że już dosyć tego strzelania.

— Widzę, że pan ciągle się boi, a niema czego. Trzeba panu bowiem wiedzieć, że gdyby który ze strzelców zranił pana przypadkiem, w tej chwili za karę jego babka zostałaby zabita.

# KRONIKA

Czwartek, 22 lipca — Marji Magdaleny.

## WIDOWISKA

Teatr Letni w parku Staszica „Chcę zostać gwiazdą”

Teatr Popularny „Małżeństwo na próbę”.

Casino „Ten, który się zaprzedał”.

Reduta

Luna „Ludzie bez ojczyzny”.

Grand—Kino „Najweselszy mężczyzna stolicy”.

Kino Prac. Państw. „Świat kulis i zmysłów”.

Apollo „Ucieczka i walka o honor”.

Nowości „Miasto Rozkoszy”.

Corso „Marko zwycięzca”.

Resursa „Tancerka z Casino de Paris”.

Miejski Kinem. Ośw. „Scaramouche”.

Dom Ludowy „Kobieta, która zdradza męża”.

—o—

## Wiadomości bieżące.

### Urlopy w Urzędzie Wojewódzkim.

Z wyższych urzędników Województwa bawią obecnie na urloпах wypoczynkowych pp. naczelnik wydziału administracyjnego Leon Kolarzowski, naczelnik wydziału pracy i opieki społecznej Wojciechowski, naczelnik wydziału budżetowego Knapski oraz dyrektor robót publicznych Stawski. Powrócił z urlopu i objął urządowanie naczelnik wydziału przemysłowo-handlowego inż. Bajer. (P)

### Nowe 10-cio i 20-to złotych.

W najbliższych dniach ukażą się na rynku pieniężnym zapowiadane przez Ministra Skarbu w „Dzienniku Ustaw” nowe złote 10 i 20-to złotych, wykonane w polskiej mennicy.

Na jednej stronie pieniądza znajduje się orzeł z koroną w okół którego wybito jest napis „Rzeczpospolita Polska” na drugiej stronie jest obraz króla Bolesława Chrobrego z napisem „Bolesław Chrobry 1025 — 1925. (U

### Ulgi podatkowe.

Jak się dowiadujemy z wiarogodnych źródeł, ministerstwo zaakceptowało projekt dalszych ulg przy płaceniu podatku obrotowego, a mianowicie pierwsza zaliczka rozłożona będzie na raty, a dalsze — odroczone na pewien okres czasu.

W sprawie tej w najbliższych dniach Izba skarbową otrzyma specjalny okólnik.

### Rada Kasy Chorych.

W dniu jutrzejszym odbędzie się w sali Rady Miejskiej plenarne posiedzenie Rady Kasy Chorych. Posiedzenie to obfitować będzie w momenty ciekawe i sensacyjne, ponieważ nastąpi na nim desygnowanie przez frakcję N.P.R. nowego członka na miejsce P. Bednarczyka. Na tym posiedzeniu również zarząd Kasy przedłoży swe projekty i plany w zakresie prac inwestycyjnych oraz rozwoju lecznictwa. (E)

### Wyjazd 31 pułku w 1946

W dniu wczorajszym o godzinie 6-ej wieczór opuścił nasze miasto 31 p. S. K. marszerując na Brzeziny Rawę do obozu ćwiczebnego w Raduczu.

Pułk. 31 S. K. stosownie do rozkazu D.O.K. IV będzie się znajdował w Raduczu przez przeciąg 4 tygodni, a to w celu odbycia przeszkolenia bojowego w polu. (o)

## Kasjer Magistratu Leśniewski pod kluczem

# Schwytanie defraudanta magistrackiego.

Ujęto go w Warszawie w Alejach Ujazdowskich

Po otrzymaniu wiadomości o defraudacji dokonanej w Kasie Magistrackiej przez urzędnika Leśniewskiego, urząd śledczy rozesłał listy gończe do wszystkich punktów granicznych, a niezależnie od tego wysłano 4-ch funkcjonariuszy policji kryminalnej do większych miast, a między innymi i do Warszawy, gdyż wychodzono z założenia, że Leśniewski, posiadając większą sumę pieniędzy, zechce się zabawić.

W Warszawie funkcjonariusze policji nie obserwowali dworce kolejowe, oraz lokale rozrywkowe, lecz w pierwszych dniach nie natrafili na ślady zbiega.

Wreszcie wczoraj o godz. 10-ej rano jeden z funkcjonariuszy policji zauważył w

Alejach Ujazdowskich jakiegoś mężczyznę, którego rysopis zgadzał się z podobizną Leśniewskiego.

Funkcjonariusz policji zatrzymał go, lecz usłyszał odpowiedź, że widocznie zaszła pomyłka, gdyż zatrzymany niema nic na sumieniu.

Funkcjonariusz policji jednak nie dał się wyprowadzić w pole i zabrał zatrzymanego ze sobą do najbliższego komisariatu policji, gdzie stwierdzono, że jest nim właśnie Wawrzyniec Leśniewski, urzędnik magistratu łódzkiego.

Defraudanta przywieziono do Łodzi pod silną eskortą i osadzono w więzieniu do dyspozycji sędziego śledczego. (bip)

—o—

# Szkic Domu Mieszkaniowego.

Konkurs na projekt architektoniczny

Komitet Organizacyjny Pierwszej Ogólnopolskiej Wystawy Budowlano-Drogowej, która we wrześniu br. we Lwowie łącznie z VI. Targami Wschodnimi odbywać się będzie, ogłosił za pośrednictwem Koła Architektów Polskich we Lwowie konkurs krajowy dla architektów, którego celem jest uzyskanie dla działu architektonicznego Wystawy najracjonalniejszych i najpraktyczniejszych pomysłów architektonicznych, rozwiązujących współczesny problem mieszkaniowy. Praca konkursowa ma przedstawiać dom mieszkalny dowolnego typu, na dowolnej parceli i musi liczyć się z największą okrojoną miejscem, jednakowoż z uwzględnieniem wygody kulturalnego mieszkania. Mogą to być domy luźno stojące, bliźniacze, o zwartem zabudowaniu lub czynszowe, kooperatywne, o 1, 2 lub najwyżej 3 pokojowych mieszkaniach.

O wartości projektu stanowiąc będzie o bok walorów estetycznych i gospodarczych.

wartość ekonomiczna obliczana na podstawie stosunku kubatury budowy do powierzchni użytkowej, Sąd konkursowy, w skład którego wchodzi delegaci z ramienia Komitetu Wystawy, Koła Architektów Polskich we Lwowie i Kół Architektów z Warszawy, Katowic, Krakowa, Poznania i Wilna, przyzna pracom wyszczególnienia różnego stopnia. Tytułem zwrotu kosztów wykonania Dyrekcja Targów Wschodnich na podstawie orzeczenia sądu wypłaci około 24 wynagrodzeń po zł. 450, 350 i 250. Warunki konkursu, opierającego się na zasadach konkursów architektonicznych przyjętych przez Koło Architektów Polskich we Lwowie, otrzymać można za opłatą zł. 5 — w Zarządzie Targów Wschodnich we Lwowie, ul. Jagiellońska 1. Z nadesłanych dotychczas prac okazuje się, że plan konkursu będzie obfity i że wezmą w nim udział architekci polscy ze wszystkich stron Państwa. Ostateczny termin nadsyłania prac upływa z dniem 10 sierpnia br.

# 200-lecie kanonizacji Św. Stanisława Kostki.

Prace Komitetu

Na ostatnim posiedzeniu komitetu wykonawczego, przygotowującego obchód 200-ej rocznicy kanonizacji św. Stanisława Kostki i zjazd katolicki od 27 do 30 sierpnia r. b., stwierdzono dalsze bardzo wydatne posunięcie się prac organizacyjnych. Wszystkie komitety djecezjalne tworzą swoje komitety dekanalne dla rozszerzenia akcji na poszczególne parafje.

Na kongres do Warszawy od każdej parafji wysłany będzie przynajmniej jeden delegat, prócz tego komitety djecezjalne i dekanalne, oraz organizacje religijne i społeczne wysyłają swoich delegatów.

Wszyscy delegaci, powinni meldować

swoją udział do własnego komitetu djecezjalnego, który wydaje imienne karty uczestnictwa i uzyskuje w dyr. kolejowej specjalny pociąg dla wszystkich delegatów djecezjalnych z punktu centralnego.

Delegaci, pragnący korzystać z noclegów w Warszawie podczas zjazdu, powinni również za pośrednictwem swego komitetu djecezjalnego zgłosić się z zapotrzebowaniem do 15 sierpnia. W Warszawie przygotowują się noclegi w salach ogólnych bezpłatnie, a w oddzielnych mieszkaniach (pokoje z łóżkami i pościelą) za opłatą. Delegacje młodzieży otrzymają noclegi w internatach szkolnych.

## Skargi podatników.

Coraz częściej ogłaszane są licytacje ruchomości na rzecz skarbu państwa za zaległe podatki. Za zaległości te, wynoszące drobne kwoty często sprzedawane są ruchomości, przewyższające znacznie należną kwotę skarbowi. Jeżeli przed licytacją przedsiębiorstwo nie zapłaci należności, no to oczywiście zostanie zrujnowane, a z bogaci się ktoś z pośród licznej rzeszy hien licytacyjnych robiących geszeftę na nieszczęściu bliźnich.

A przecież jeszcze niedawno temu czytaliśmy enuncjację władz skarbowych, że za kazana jest sprzedaż na licytacji, jeżeli cena ofiarowana jest rażąco niska. W tym wypadku szacunek zajętych ruchomości bywa nie raz wprost skandaliczny. (o)

## Czy roboty publiczne będą przerwane?

Jak się dowiadujemy min. robót publicznych ma przyznać miastom na roboty publiczne na miesiąc lipiec tylko jedną czwartą części sum, przyznawanych dotychczas na cel powyższy.

Sprawa ta związana jest ściśle z kontrolą celowości i produktywności robót publicznych, którą mają przeprowadzić specjalne komisje wojewódzkie. Po tej kontroli dopiero może nastąpić ewentualne wyłączenie pozostałej sumy.

W sprawie powyższej interwenjowali w dyrekcji robót publicznych przedstawiciele miast województwa łódzkiego, które prowadzą roboty publiczne. Między innymi magistrat m. Pabjanic, zatrudniający na robotach publicznych przeszło 800 robotników, co tygodniowo pochłania prawie 11.000 złotych zniewolony byłby roboty te przerwać.

## Rejestracja przemysłu i rzemiosł

W związku z przejęciem przez magistrat m. Łodzi od Komisarjatu Rządu wydziału przemysłowo-handlowego, magistrat przystąpił do prac, związanych ze spisem przedsiębiorstw przemysłowych i rzemieślniczych w Łodzi. Dotąd sporządzono 12,320 kwestionariuszy, o stanie zakładów przemysłowych i rzemieślniczych, pozostaje jeszcze do załatwienia około 10 procent przedsiębiorstw.

## Ze Straży Narodowej

Dziś o godz. 8-ej wiecz. odbędzie się w lokalu Zw. Lud. Nar. przy ul. Nawrot 36 zebranie członków i sympatyków Straży Narodowej

## Uważajcie na 5 złotych

Od pewnego czasu mnożą się w zastana wiający sposób wypadki ujawnienia fałszywych banknotów 5-złotowych, będących w obiegu zwłaszcza w Łodzi i okolicy. Niedawno donosiliśmy o aresztowaniu obywatela niemieckiego z Wrocławia, niejakiego Hajhę, przy którym znaleziono paczkę fałszywych 5-złotówek, precyzyjnie sfabrykowanych prawdopodobnie w Niemczech. Podrobione banknoty kursują w dużej ilości, to też przy

# Kto nie płaci podatku od lokalu.

## Wyjaśnienie Ministerstwa Skarbu

Wobec częstych wątpliwości przy wymiarze państwowego podatku od nieruchomości, Ministerstwo Skarbu wyjaśniło, że za podstawę wymiaru powinna być brana wysokość komornego, otrzymywanego przez właścicieli nieruchomości, wzgl. wartość czynszowa nie oddanego w najem, lecz użytkowanego lokalu.

Skoro więc jakikolwiek lokal wzgl. budynek nie jest wynajęty lub nie jest użytkowany przez samego właściciela i wogóle nikt z tego lokalu nie korzystał w pewnym kwarta-

le roku podatkowego, to tem samem niema podstawy do wymiaru podatku od nieruchomości, wzgl. jej części i obliczania kwoty podatkowej za czas trwania faktycznego nie zamieszkania lub nieużytkowania lokalu.

W razie zaś wymierzenia podatku od takiego lokalu, winien Magistrat wzgl. Wydział Powiatowy na prośbę płatnika — potwierdzeniu wyżej wymienionych faktów — umorzyć podatek, przypadający od budynku lub jego części za czas faktycznego nie użytkowania, jako niewłaściwie obliczony. (P)

## Ograniczenie rozmów telefonicznych.

### Zamiast podwyższenia taryfy

Przed niedawnym czasem zarząd telefonów zwrócił się do ministerstwa z projektem podwyższenia opłat telefonicznych.

Jak się obecnie dowiadujemy, specjalna komisja przyznała słuszność potrzeby podwyższenia dochodów zarządu telefonów, jednak ministerstwo odrzuciło projekt pod-

wyższenia opłat telefonicznych. Natomiast ministerstwo zgadza się na ustalenie ilości rozmów telefonicznych, ponad którą to norma będzie pobierana opłata,

Z przepisów tych wyłączona będzie jedynie prasa, gdyż ministerstwo uważa, że telefon jest dla prasy warształem pracy (bip)

## Walka z drożyzną.

### Co uchwalono na konferencji w Magistracie.

W magistracie m. Łodzi odbyła się konferencja przy współudziale członków komisji cennikowej.

Zadaniem konferencji było omówienie walki z drożyzną, panującą w Łodzi oraz obmyślenie środków, celem zatarcia różnic w cenach artykułów spożywczych pierwszej potrzeby, mąki w pierwszym rzędzie, jakie wykazuje Łódź.

Po ożywionej dyskusji, gdzie położono specjalny nacisk na różnicę cen w Łodzi, uchwalono po zebnaniu materiałów w powyższej sprawie przedstawić na jednym z najbliższych posiedzeń projekt zdążający do zniesienia tych różnic, jeśli nie całkowicie to, w każdym razie do tego stopnia, aby były one

minimalne. Następnie uchwalono zwrócić się z apelem do piekarzy, aby ci ostatni znizyli ceny kalkulacyjne, gdyż wypiek chleba dotychczas jest za drogi.

Po omówieniu powyższych spraw odczytano pismo z min. spraw wewnętrznych, w sprawie zwalczania drożyzny. Konjunktury zbożowe zapowiadają się średnio, dlatego rząd wstrzyma prawdopodobnie wywóz zboża zagranicę, by móc w ośrodkach wielkiego przemysłu jak w Łodzi, Warszawie, Zagłębiu Dąbrowskim utworzyć rezerwy zbożowe, które przeciwdziałałyby wyższym cenom chleba. Na utworzenie rezerw rząd zaasygnuje odpowiednie sumy. Akcja ta będzie rozpoczęta w najbliższym czasie. (o)

## Objazdowa wystawa radiowa.

### Pierwszym jej etapem będzie Łódź

Zrzeszenie Spółdzielcze Zredukowanych Urzędników i Pracowników urządziło obecnie objazdową wystawę radiową, która objedzie całą Polskę, a której zadaniem, prócz popularyzacji radja, jest zdobycie środków pieniężnych na stworzenie warsztatów pracy dla zredukowanych urzędników i zwalczanie w ten sposób bezrobocia.

Pierwszym etapem wystawy radiowej będzie Łódź.

przyjmowaniu 5-złotówek, należy zwracać baczną uwagę.

W ciągu dnia wczorajszego zatrzymano trzy osoby, które płaciły fałszywymi ban-

Wobec tego komitet wystawy zwrócił się do p. wojewody łódzkiego z prośbą o objęcie honorowego protektoratu nad wystawą na terenie m. Łodzi.

P. o. wojewody dr. Ossoliński odniósł się bardzo przychylnie do zamierzeń Zrzeszenia zredukowanych urzędników i objął protektorat nad przyszłą wystawą radiową w Łodzi (P)

knotami 5-złotowymi. Są to: Marja Górka, Stanisław Tylicki i Antoni Bierzycki, zostali oni zatrzymani aż do przeprowadzenia dochodzenia. (o)

## Praca w fabrykach na trzy zmiany

Włókiennicze zakłady łódzkie otrzymały w ostatnich czasach większe zamówienia z krajów bałkańskich, Persji i Chin. Skutkiem tego w wielu zakładach podjęto pracę na trzy zmiany, przy pełnym tygodniu.

Należy się spodziewać, że położenie się jeszcze polepszy, gdyż zawarło również korzystne umowy na dostawy materiałów włókienniczych do Belgii i Włoch. (o)

## Na łódzkim rynku spożywczym

Ustabilizowana przez pewien czas sytuacja na łódzkim rynku artykułów pierwszej potrzeby ujawnia oznaki chwiejności.

Wpłynęły na to żniwa, powodując przede wszystkim wydatne podrożenie nabiału: masła, jaj, mleka a przede wszystkim sera. Również i mięso ujawnia wzrost cen. Staniał przede wszystkim chleb, mąka pszena, towary kolonjalne i niektóre kasze.

## O sprzedaż warzyw i owoców.

Kupcy, handlujący na rynkach łódzkich warzywami i owocami, oddawna ubiegają się w Magistracie o pozwolenie im na sprzedaż swych produktów w godzinach, poza obowiązującymi obecnie, t. j. w dni targowe do 18, w inne zaś do 15. W sprawie tej zjawiała się wczoraj w Urzędzie Wojewódzkim i została przyjęta przez wicewojewodę dr. Ossolińskiego delegacja wspomnianych wyżej kupców, która wręczyła memorjał, domagający się pozwolenia sprzedaży owoców i warzyw na rynkach łódzkich w godzinach od 5 rano do 19 przez cały tydzień z wyjątkiem świąt i niedziel, oraz by zezwolono im na pozostawienie towaru na miejscu, z uwagi na to, iż towar psuje się przez przenoszenie, a nadto, że nie posiadają kupcy odpowiednich pomieszczeń.

P. wicewojewoda, zaznajomiwszy się z treścią memorjału, przyrzekł poprzeć delegację w jej staraniach. — (P)

## Roboty inwestycyjne w Zgierzu

Do Zgierza przybyła grupa inżynierów konsorcjum finansowego Ullen et Co, które udzieliło magistratowi Zgierza pożyczki 230 tys. dolarów na wielkie roboty inwestycyjne. Wobec podpisania umowy technicznej na wykonanie szeregu robót technicznych przez tę firmę oraz wobec zawarcia umowy z Bankiem Gospodarstwa Krajowego w sprawie długoterminowej pożyczki w obligacjach komunalnych — inżynierowie ci rozpoczynają przeprowadzenie w Zgierzu studjów, niezbędnych dla wykonania planu robót. Studja te i opracowywanie planów potrwać około 3 miesięcy, tak, iż na jesieni Zgierz będzie mógł zatrudnić znaczną liczbę bezrobotnych. Prowadzone w szybkim tempie roboty te obliczone są na 2 — 3 lat. (E)

## Odpust w Strykowie.

W dniu 1 sierpnia w Niedzielę przybywa do Strykowa pociągiem extra-kompanja Łódzka na odpust doroczny św. Anny. Zapis palników w kancelaryjnych parafjalnych św. Stanisława, św. Krzyża i M. B. Zwycięskiej, od czwartku 22-7

Uroczystości odpustowe uświetni swą obecnością Najdostojniejszy Arcypasterz J. F. Ks. Biskup Tymieniecki i dokona poświęcenia nawoufundowanej ambony w kościele św. Marcina. Na czele kompanji stają jako jej przewodnicy Ks. Prałat D. Kaczyński Ks. Redaktor A. Zych i Ks. Stanisław Nowicki Patron Młodzieży.

# Dlaczego Babcia nie odpisuje?

Bo urzędnik na poczcie odlepił marki

Od dłuższego już czasu w oddziale poczty przy Dworcu Kaliskim zauważono, że gina znaczki pocztowe naklejone na listach, wysyłanych przez pocztę.

Przez dłuższy czas prowadzono dochodzenie, które wykazało, że urzędnik poczty

Stanisław Wysokiński przed wysłaniem poczty odlepił marki z listów i przywłaszczał je sobie.

Sprawą tą zajął się urząd śledczy, który prowadzi dalsze dochodzenie. (bip)

## PRAWO I SĄD.

# Skazanie naczelnika więzienia.

Za wyłudzenie pieniędzy na 3 miesiące więzienia

Sąd okręgowy w Piotrkowie skazał naczelnika więzienia tomaszewskiego Włodzimierza Kubijewicza na trzy miesiące aresztu za wyłudzenie pieniędzy. Podczas ciekawej tej sprawy okazało się, że Kubijewicz używał więźniów do bezpłatnej pracy przy budowie wędrownego cyrku i że sprzedał on dyrekto-

rowi tego cyrku wóz siana, który sobie „zarekwirował”. Jego zastępca Ludwik Klimkiewicz zasiadł również na ławie, oskarżonych za kradzież skór, słoniny, i mąki z zapasów więziennych. Klimkiewicz został z braku dowodów winy uniewinniony.

# Proces zabójcy Witkowskiego.

Odbędzie się w początkach sierpnia

Śledztwo w sprawie zabójcy wywiadowcy Witkowskiego, Jakóba Hersza Szleńskiego odbiegło końca. Termin tej sensacyjnej ze względu na swe podłoże sprawy ustalony został na początek sierpnia. Oskarżenie wnosić

będzie prokurator dr. Markowski. Na ławie obrończej zasiadą komunistyczni adwokaci warszawscy: Duracz, Breiter i łódzki obrońca komunistów R. Kempner.

# Za bankę z mlekiem.

ROK WIĘZIENIA.

Łódzki Sąd Okręgowy pod przewodnictwem s. o. Wyrzykowskiego rozpatrywał w dniu wczorajszym sprawę przeciwko Stanisławowi Jackowskiemu, oskarżonemu o to, iż dnia 28 października 1925 r. działając świadomie, usiłował skraść z wozu bankę z mlekiem wartości 28 zł.

Oskarżony do winy się nie przyznaje twierdząc, że zupełnie przypadkowo przebywał w pobliżu wozu. Jednak wózek przedstawił policji stwierdził niezbitnie fakt kradzieży wobec czego sąd po przemówieniu prokuratora Hermana skazał oskarżonego na 1 rok więzienia z zaliczeniem aresztu prewenta.

# Skazanie kasjera łódzkiego urzędu śledczego.

Za defraudację Grzęda odsiedzi 2 lata więzienia.

Na ławie oskarżonych w sądzie okręgowym łódzkim zasiadł wczoraj b. kasjer urzędu śledczego Szczepan Grzęda pod zarzutem defraudacji 3600 zł.

Grzęda, rozporządzając pieniędzmi

kasy zapomogowej funkcjonariuszów policji państwowej, zdefraudował powyższą sumę.

Sąd okręgowy skazał Grzędę na 2 lat ciężkiego więzienia z pozbawieniem praw.

# Za puszczenie w obieg fałszywych pieniędzy.

Właścicielka sklepu skazana na 6 tygodni więzienia.

Łódzki Sąd okręgowy pod przewodnictwem s. o. Wyrzykowskiego w asyście prokuratora Hermana rozpatrywał sprawę Albiny Paszke lat 52 właścicielki sklepu oskarżonej o puszczenie w obieg fałszywych 2 złotych.

Na przewodzie sądowym Albina Paszke tłumaczyła się, że nie wiedziała iż są to pieniądze fałszywe, że jest krótkowzroczną, że była to pora wieczorowa.

Jednak cały szereg świadków, oraz przed-

stawiciele P. P. stwierdzili, że Albina Paszke świadomie puszczała w obieg fałszywe pieniądze.

Opinia Mennicy Państwowej ustaliła fałszywość pieniędzy.

Sąd po wysłuchaniu prokuratora Hermana skazał Albinę Paszke za świadome puszczenie w obieg fałszywych pieniędzy na 6 tygodni więzienia i zapłacenie 60 zł. kosztów sądowych. (U)

## Do instytucyj rządowych, komunalnych, społecznych, związków i stowarzyszeń.

W INTERESIE WŁASNYM WSZYSTKICH INSTYTUCYJ PRAGNĄCYCH ZA POŚREDNICTWEM PRASY PODAĆ JAKIEKOLWIEK INFORMACJE DO WIADOMOŚCI PUBLICZNEJ JEST NADSYLANIE KOMUNIKATÓW WPROST DO REDAKCYJ PISM NIE UCIEKAJĄC SIĘ DO POŚREDNICTWA RÓŻNYCH AGENCYJ PRASOWYCH. DLATEGO TEŻ, KTÓRE INSTYTUCJE PRAGNĄ SWE WZMIANKI WIDZIEĆ W NASZYM PIŚMIE SZYBKO I WE WŁAŚCIWEJ FORMIE POWINNY JE NADSYLAĆ WPROST DO REDAKCJI „ROZWOJU”.

REDAKCJA „ROZWOJU”.

### Cena mleka.

Jak nas informuje Stowarzyszenie Drobnych Kupców. Cena jednego litra mleka wynosi 35 groszy i niema żadnych usprawiedliwionych podstaw do pobierania przez niektórych sprzedawców 40 groszy za litr.

### Pożar.

Onegdaj w godzinach wieczornych w mieszkaniu p. Teitelbauma, przy ul. Wschodniej 17, wybuchł pożar. W płomieniach spłonęły firanki, które spłonęły doszczętnie.

Przechodnie, którzy zauważyli płomień i kłęby dymu, wydobywające się z 2 piętra wspomnianej posesji, zaalarmowali 1 i 2 oddziały straży ogniowej, które też po chwili przybyły na miejsce. Pożar przed przybyciem straży ogniowej zagaszono, zaznaczyć jednak należy, że, gdyby nie przytomność umysłu i ofiarność lokatorów domu, pożar przybrałby rozmiary bardzo wielkie. (P)

## Teatr i sztuka.

### TEATR LETNI W OGRODZIE STASZICA

Dziś w dalszym ciągu „kino-rewja” pt. „Chcę zostać gwiazdą”, pióra Stanisława Felixa i Marjanny Tarłowskiej. Recenzji tak jak z poprzedniej rewi nie uważamy za stosowne pomieszczać.

### TEATR POPULARNY.

Ostatnie przedstawienia kończącego się sezonu w Teatrze Popularnym wypełni świetna wesoła krotkowiedla ze śpiewami „Małżeństwo na próbie”, to ośca bieżącego tygodnia.

### FREKWENCJA W TEATRZE POPULARNYM.

Według danych Wydziału Oświaty i Kultury — działalność Teatru Popularnego w ciągu miesiąca maja rb. przedstawiała się następująco:

W okresie sprawozdawczym wystawiono 44 przedstawienia, na których ogólna frekwencja publiczności wynosiła 13,193 osoby. Przedstawienia te składały się z 2-oh premier, 10 zwykłych, 23 zrzeszeniowych, 3 robotniczych, 6 uczniowskich.

Ze sztuk wystawiono: „Córka pułku” w 4-oh aktach 22 razy; „Zonaty kawaler” — Buchbindera, operetka w 4-oh aktach 5 razy; „Kiliński” — Bałuckiego 17 razy. W porównaniu z miesiącem kwietnia rb. frekwencja publiczności w okresie sprawozdawczym wzrosła o 453 osoby.

### „COMOEDIA”.

Ukazał się Nr. 16 tygodnika „Comoedia”, poświęconego sztuce teatralnej, kinematograficznej, muzyce i literaturze.

Na treść bogato ilustrowanego numeru składa ją się m. in.: „Od Sekwany do Wisły”, Stanfela „Poezja w kinie”, recenzje z teatrów stowarzyszeniowych; a w dziale filmowym „Z kino-camera naokoło świata”, „Z polskiej wytwórczości filmowej” etc. Cena egzemplarza 60 groszy.

## GLOSY PUBLICZNOŚCI.

# Bezradność policji.

## BEZPIECZENSTWO PUBLICZNE W CHOJNACH.

Swego czasu w miejscowych pismach ukazały się wzmianki, że w dzielnicy Chojen za koleją panują wprost dzikie stosunki pod względem porządku i spokoju publicznego, że miejscowy posterunek policji okazuje się bezradnym wobec tego co się dzieje.

Demoralizacja, złodziejstwo i łobuzeria szerzy się w zastraszający sposób i nie ma jednej niedzieli, święta i imprezy, która by się w tej zapomnianej dzielnicy odbyła w spokoju. To też spokojni obywatele zaczęli już wątpić w swoje bezpieczeństwo i w niemem oczekiwaniu pomocy spoglądają w stronę policji.

Miejscowy posterunek policji sprawy bezpieczeństwa publicznego załatwia „w rekwizycjach” i w sposób „mamy czas” (jak ktoś melduje o kradzieży, to się wszczyna dochodzenie po kilku dopiero dniach!), nie przeto dziwnego, że w tamtejszych mieszkańcach zrodziła się kompletna nieufność i na-

wet podejrzliwość do przedstawicieli władzy bezpieczeństwa.

Pan komendant posterunku na głosy skargi i rozpacz obywateli jest głuchy, ponieważ słuch i wzrok wyczerpany ma w innym kierunku.

Dzielnica Chojny liczy około 60 tysięcy mieszkańców i w związku z wybudowaniem nowej linii tramwajowej wszelki ruch potężnie wzmagają się, przeto koniecznym jest, ażeby bezpieczeństwo obywateli było odpowiednio zagwarantowane a w pierwszym rzędzie na komendanta posterunku pożądanym jest człowiek energiczny, trzeźwy i orientujący się w miejscowych stosunkach.

Podając powyższe do wiadomości władz mamy nadzieję, że odpowiednie czynności jaknarychlej uregulują tę sprawę, ponieważ jest ona do tego stopnia paląca, że obywatele zaczynają tracić wiarę w bezpieczeństwo swego życia i mienia.

R. R.

## ZYCIE PROWINCJI.

# Uważać na wędrowców.

## ZŁODZIEJ USYPIACZ NA WSL

We wsi Bojanowo-Małe gm. Pajęczno pod wieczór dnia 19 bm. u sołtysa zjawił się jakiś jegomość, prosząc o wyznaczenie noclegu. Przedstawił on książeczkę wojskową na nazwisko Jana Gołębiowskiego, wydaną przez P.K.U. Skierniewice.

Sołtys skierował go do gospodarza Mateusza Pskietę. Domniemany Gołębiowski, przybywszy do Pskietę na zapytania o cel podróży wyjaśnił, że jako bezrobotny udaje się pod Częstochowę do swej rodziny, by jej pomóc przy żniwach i w ten sposób zarobić sobie trochę pieniędzy.

Wkrótce rodzina Pskietów, składająca się z męża, żony i 3 dzieci udala się na spoczynek. W jednej izbie spali Pskietowie, w drugiej zaś ów wędrowiec. Nazajutrz sąsiedzi Pskietów zdziwili się bardzo, gdy mimo spóźnionej pory, nikt nie pojawiał się na podwórzu zagrody gospodarza u któ-

rego nocował wędrowiec. Zanępokojeni udali się do domu Pskietę. Już na wstępie spostrzegli, że drzwi wejściowe do pierwszej izby w której spał wędrowiec, były otwarte. Domniemanego Gołębiowskiego nie było. Weszli do drugiej izby, gdzie ujrzeli rodzinę Pskietów pogrążoną we śnie. Budzeni z trudnością odzyskiwali świadomość, narzekając na dotkliwy ból głowy. Wreszcie wszystkich, prócz 6-cio letniego synka Pskietów, który ocknął się dopiero w kilka godzin później postawiono na nogi.

Twardy ten sen jak również bezład panujący w mieszkaniu świadczyły, że Pskietowie padli ofiarą usypiacza-złodzieja. I rzeczywiście opryszek za pomocą jakiegoś proszku uspiwszy mocno domowników dokonał u nich znaczniejszej kradzieży. Ogólną stratę poszkodowanymi obliczają na 1,300 zł.

## WARSZAWSKA GIEŁDA OFICJALNA

z dnia 21 lipca 1926 roku.

### WALUTY I DEWIZY.

Dol. St. Zjedn. 9,10.  
Holandia 368,85.  
Londyn 44,85 i pół.  
Nowy Jork 9,20.  
Paryż 19,90.  
Praga 27,30.  
Szwajcaria 178,57 i pół.  
Włochy 30,00.

Wobec obniżenia oficjalnego kursu dolara, wszystkie dewizy były słabsze. Obrót ogólny około 100.000 dol. z czego połowę pokrył Bank Polski, pozostałość banki prywatne. Pozaogrodowe cena dolara była rano niższa od kursu oficjalnego, później chciano płacić za dolara 9,09. Rubel złoty 4,70.

### AKCJE.

Bank Polski 83,00; zachodni 1,25; Zjedn. ziem. pol. 0,80; Zw. sp. zarobk. 5,00; Kijewski 0,18; Spiess 1,90; Zgierz 0,35; Elektryczność 38,00; Siła i światło 29,00; Chodorow 5,10; Czersk 0,36; Częstocice 1,20; Gostawice 1,80; Michałów 0,24; warsz. Tow. fabryk cukru 2,72; Firlej 0,41; Łazy 0,11; Wysoka 2,50; Pol. przem. naft. 0,60; Nobel 2,45; warsz. Tow. kopalni węgla 64,00; Cegielski 9,00; Lilpop 0,76; Modrzejów 3,45; Norblin 1,00; Ostrowieckie 6,00; Pocisk 0,75; Rudzki 1,10; Starachowice 1,77; Ursus 0,85; Zawiercie 10,50; Zyrardów 11,00; Borkowski 0,80; Habermusch 7,50; Spirytus 2,38; Tow. pożyczkowe 2,25.

### DOLAR W ŁODZI.

Wczoraj kurs dolara wynosi 9,12 w żądaniu i

9,08 w płaceniu przy tendencji spokojnej.  
Bank Polski płacił 9,05.

## Szkielety na posterunkach

Od dziesięciu miesięcy admiralicja floty Stanów Zjednoczonych czyniła wysiłki, by wydobyć łódź podwodną S-51, zatopioną w korycie rzeki Hudson pod Nowym Jorkiem.

W czerwcu bieżącego roku po raz pierwszy udało się napełnić zbiorniki łodzi powietrzem. Pływający cmentarz ukazał się na chwilę na powierzchni wody i z nieustalonej przyczyny ponownie zapadł w otchłań.

W ubiegłą sobotę zdołano przymocować do kadłuba łodzi sześć olbrzymich pływaków. Jednocześnie zaczęły pracować holowniki. Po umieszczeniu łodzi w suchym doku, pierwszy wszedł do wnętrza komandor floty, a za nim członkowie komisji.

Widok, jaki ujrzeli, był tak wstrząsający, że jeden z oficerów zemdlał. Załoga zatopionej łodzi, jak się okazuje wytrzymała do ostatniej chwili na posterunku.

Sternik siedział w swej ciasnej wieżyczce, trzymając dłoń na kole sterniczym. Trupa komendanta zastano przed tablicą sygnałową, marynarzy — na przepisowych stanowiskach.

Trzydzieści sześć szkieletów strzegło zatopionej łodzi.

# ZYCIE SPORTOWE.

## KLUBY PIŁKARSKIE KLASY A

Wydział gier i dyscypliny przy łódzkim okręgowym związku piłki nożnej ogłosił komunikatem 1.23 weryfikację zawodów o mistrzostwo klasy A w okręgu Łódzkim. Pierwsze miejsce w tabeli mistrzowskiej zajmuje klub Turystów, zdobywając 16 punktów, mając stosunek bramek 37 : 8. Drugie miejsce w tabeli zajmuje Ł. K. S. — 15 pkt. stos. bram. 39 : 10. 3) Ł. T. S. G. — pkt. 9, stos. bram. 26 : 29; 4) Widzew pkt. 9, stos. bram. 17 : 25. 5) Union — pkt. 8, stos. bram. 10 : 31, 6) Siła — pkt. 3, stos. bram. 8 : 34. Tytuł mistrza klasy A, Ł. O. Z. P. N. na rok 1926 zdobył klub Turystów, natomiast Siła spada automatycznie do klasy B. (E.)

## TURYŚCI—LEGJA.

Mistrzowska drużyna naszego miasta Klub-Turystów zmierzy swe siły w dniu 1-go sierpnia w stolicy ze znakomitym zespołem tamtejszej „Legji”. Klub Turystów będzie gościem w stolicy poraz pierwszy od szeregu lat, toteż przyjazd mistrzowskiej drużyny Łodzi, po jej ostatnich wspaniałych sukcesach, wzbudził w sportowych kołach Warszawy kolosalne zainteresowanie. Sportowa Łódź jest przekonana, że Turyści wyjdą z tego spotkania zwycięsko. (E.)

## SUKCESY POLSKICH JEŹDZCÓW W SOPPOTACH.

W ostatnim dniu wyścigów konnych w Sopotach odniosły znaczne sukcesy konie polskie. W biegu o nagrodę „Orłowa” klacz Zychlińskiego „Importo” pod jeźdźcem Sulikiem pobiła pięć koni. W biegu „Pociesznia” ogier tego samego właściciela „Mobile” również pod Sulikiem zwyciężył sześć koni. (E.)

## ZAWODY KOLARSKIE W STOLICY.

Warszawa 21-VII (C—S) W dniu wczorajszym odbyły się zakończone zawody kolarskie, które przerwane zostały w dn. 15 h. wskutek deszczu. Najmłodzieży zdobył Kędzia przed Karlem i Świerczyńskim. Bieg na klm. przyniósł zwycięstwo Materskiemu (4 m. 27 s.) 2) Gruszcowski, 3) Janociński. W biegu na 5 km. zwyciężył Skarżypkowski przed Tschischmitzem i Wodzyńskim. Najważniejszym punktem programu był bieg na przetrzepi 50 klm. o mistrzostwo Warszawy. Do biegu stanęło 14 jeźdźców z Langem, Materskim, Dulin, Kamińskim i Kwiatkowskim. Bieg ten wygrał bravurowo znakomity długodystansowiec Lange w czasie 1 godz. 21 m. 38 sek. 2) Kwieciński, 3) Popończyk.

## ROBOTNICZA REPREZENTACJA PIŁKARSKA FRANCJI PRZYJEŹDZA DO POLSKI.

(C—S) W końcu sierpnia rb. zawita do Polski robotnicza reprezentacja piłkarska Francji celem rozegrania meczu z taką samą drużyną Polski. Jak się dowiadujemy, robotnicza drużyna Polski, prócz spotkań z Francją, rozegra jeszcze w roku bieżącym zawody z reprezentacją Estonji.

## MIEDZYPANSTWOWY MECZ PIŁKARSKI POLSKI.

(C—S) Jak się dowiadujemy, Polski Związek Piłki nożnej zatwierdził już termin zawodów międzypaństwowych między Finlandją i Polską. Mecz ten odbędzie się w dniu 8 sierpnia w Poznaniu.

## MISTRZ ŁODZI — TURYŚCI GOŚCIC BĘDĄ WE LWOWIE.

Lwów 21-VII. (C—S) W sierpniu rb. gościć będą we Lwowie Turyści — mistrz Łodzi oraz krakowska Wisła.

## SENSACYJNA KLESKA WARSZAWIANKI W ESTONJI.

Tallin 21-VII. (C—S) Pierwszy mecz, jaki rozegrała w Estonji stołeczna Warszawianka, zakończył się sensacyjną porażką drużyny polskiej w stosunku 6:1 z klubem estońskim „Jalgpalli Club”.

# Trzeci dzień wyścigów w Rudzie Pabjanickiej

## NOWE KONIE NA STARCIE.

W drugim dniu wyścigów konnych w Rudzie Pabjanickiej mimo dnia powszedniego totalizator wykazał obrót 32,960 zł. w tem zwyczajny — 24,610 zł., francuski—8,350 zł. W dniu dzisiejszym, odbędzie się siedem gonitw, które ze względu na start świeżo przybyłych koni rot. Sosnowskiego z Niemiec i Gdańska, zapowiadają się nad wyraz interesująco. Konie rot. Sosnowskiego przysły w dniu wczorajszym z Gdańska. Program gonitw w dniu dzisiejszym przedstawia się następująco:

Gonitwa I, steeple—2,400 mtr. Nagroda — 400 zł. Startują: Carthagene Sosnowskiego, Dola Ostaszewskiego, Dandało Rómmla, Savitri Sosnowskiego, Kometa Turnalik 2 p. szwoleżerów.

Gonitwa II, bieg płaski — 1500 mtr. Nagroda—800 zł. Startują: Lytuszka Michała Róga, Kirkes Charłubskiego, Mary Dydyńskiego, Floramour Łaszczu, Doroat stajni „Jastrzębiec”. Magnat 9 p. strzelców konnych.

Gonitwa III, bieg płaski — 1600 mtr. Nagroda — 600 zł. Startują: Lytuszka Michała Róga, Kirkes Charłubskiego, Alfa II Verckeya, Mandragora stajni „Góra”, Floramour Łaszczu, Boston Cierpickiego, Ergo stajni „Jastrzębiec”, Magnat 9 p. strzelców, Emisja hr. Morzyłyna.

Gonitwa IV, płoty — 2400 mtr. Nagroda—600 zł. Startują: Lu Mirabelle Sosnowskiego, Frania K. Ostaszewskiego, Cetynja Plisowskiego, Turnalik 2 p. szwoleżerów, Czugałt 17 p. ułanów, Minsk hr. Mielżyńskiego, Trębacz bar, Kronenberga.

Gonitwa V, bieg płaski — 2100 mtr. Nagroda 500 zł. Startują: Zaporozec Sosnowskiego, Lena Michała Róga, Azamat Dybowskiego, Kama Kwasięborskiego, Boy Dybowskiego, Agamemnon Babeckiej, Boston Cierpickiego, Alba 9 p. ułanów, Ergo stajni „Jastrzębiec”, Chobot 9 p. ułanów, Ekscentryk Ktery—Szepietów.

Gonitwa VI, steeple—3000 mtr. Nagroda—300 zł. Startują: Donese Sosnowskiego, Orberose Boettichera, Lelek Rómmla, Celestyna stajni „Sarjusz”, Łotokot Święcickiego, Widzowianka 2 p. szwoleżerów.

Gonitwa VII, bieg płaski — 2100 mtr. Nagroda 400 zł. Startują: Zaporozec Sosnowskiego, Lena Michała Róga, Bajeczna Charłubska, Kama Kwasięborskiego, Reye d'Or S. Ostoi—Ostaszewskiego, Dzisna Dybowskiego, Eś—Dur Plisowskiego, Mandragora stajni „Góra”, Benjamin bar, Malczana, Alba 9 p. ułanów, Tadeusz Święcickiego, Cerberus Gajewskiego, Chobot 9 p. ułanów, Groza Ktery—Szepietów, Konvent Boettichera.

# Lekkoatletyczne mistrzostwa okręgu łódzkiego

ODBEDĄ SIĘ DNIA 31 LIPCA; I 1 SIERPNIA B. R.

Odrożone mistrzostwa lekkoatletyczne okręgu łódzkiego odbędą się ostatecznie w dniach 31 lipca i 1 sierpnia rb. Zawody odbędą się na boisku w parku Ł. K. S. Program mistrzostw przedstawia się następująco: Sobota — 31-7 godz. 2,30 bieg 100 mtr. (przedbiegi), pchnięcie kulą, skok w dal z rozbiegiem, bieg 400 mtr. (przedbiegi), rzut dyskiem, bieg 100 mtr. (międzybiegi), bieg 5 klm. Niedziela 1-8 godz. 8,30 rano bieg 110 mtr. przez płotki (przedbiegi), bieg 1500 mtr. skok wzwyż z rozbiegiem, bieg 110 mtr. z płotkami (międzybiegi), sztafeta 4x100 mtr. Godz. 15-ta rzut oszczepem, bieg 400 mtr. (finał), skok o tyczce, bieg 110 mtr. przez płotki (finał),

bieg 100 mtr. (finał, sztafeta olimpijska. Jak się dowiadujemy, prowincja obsadza bardzo liczne wszystkie niemal konkurencje. Najgroźniej przedstawia się Piotrków, który nad lekkoatletyką pracuje bardzo intensywnie. Lekkoatleci z Piotrkowa dali się już w roku ubiegłym we znaki kolegom łódzkim, których bezapelacyjnie w niektórych punktach pokonali. Również Pabjanica będą miały stosunkowo dużo do powiedzenia. Pocieszającym objawem jest fakt iż mistrzostw lekkoatletycznych zgłasza sekcja bokserska Unionu swych przedstawicieli. Z pięściarzy startować będą: Erwin Stybba Tomasz Konarzewski. (E.)

# Lekkoatletyczne zawody kobiece o mistrzostwo Polski.

ODBEDĄ SIĘ W DNIACH 7 I 8 SIERPNIA W WARSZAWIE.

(C—S) W dniu 7 i 8 sierpnia rb. odbędą się w Warszawie w parku Sobieskiego lekkoatletyczne zawody kobiece o mistrzostwo Polski. Program zawodów obejmuje następujące konkurencje: biegi 60, 100, 250 i 1,000 mtr. 65 m. p. pł. i 4x75 m. skoki w wyż i w dal z rozbiegiem, rzuty dyskiem 1 kg. oszczepem 800 gr. (styl dowolny) pchnięcie kulą (5

kg.) Wszystkie rzuty dowolną ręką. Ze względu na to, że zawody powyższe będą zarazem eliminacyjnymi zawodami do Igrzysk Kobięcych w Goeteborгу, odbędą się przeto jeszcze prócz wyżej wymienionych konkurencji, następujące: 100 vardów (91,4 m.) oraz 100 y. p. pł.

# Nowa sensacja sportowa.

ZAWODY O PUHAR WARTY

TA — TKS UNIEWAŻNIONE.

(C—S) Jak się dowiadujemy, Wydz. Gier i Dysc. PZPN. unieważnił rozegrane w dniu 4 lipca zawody piłkarskie o puchar PZPN Warty z Toruńskim Klubem Sportowym, a to z tego powodu, iż były prowadzone przez p. Szyca, który w swoim czasie został skreślony z listy sędziów. Przepisy

zaś dotyczące prowadzenia zawodów nie pozwalają na prowadzenie przez byłych członków kolegów sędziowskich i skreślonych następnie z listy sędziów. Ponowne zawody odbędą się w dniu 26 bpa w Toruniu.

# PORADNIK DLA KUPUJĄCYCH.

Nr. 14.

## ZAKŁADY ZEGARMISTRZOWSKO - JUBILENRSKIE

Jan Placok, Brzezińska 10. tel. 3-27.

### SKŁAD MATERJAŁÓW PIŚMIENNYCH:

K. Bogusławski, Andrzeja 3.

### INTRUMENTY MUZYCZNE (I REPERACJE):

F. Boniewicz, Targowa 38.

### FABRYKA WODY SODOWEJ.

Jakóbowicz, Kilińskiego 146.

### ZAKŁADY FOTOGRAFICZNE:

Grabowski Kilińskiego 146.

### SKLEPY WYROBÓW TYTONIOWYCH:

Lewandowski Główna 56.

### ZAKŁADY ŚLUSARSKIE:

Burchardt Sienkiewicza 105.

Krencjarz, Główna 11.

### WYTWÓRNIA KÓLDER:

Frankowska Targowa 45.

### SKLEPY RZEŹNICZE:

Kielczewska Dzielna 12.

„Zjednoczeni Rzeźnicy” Główna 26.

### SKLEPY SPOŻYWCZE:

Fonkiewicz, Zielona 17 (Bałuty)

Ant. Pintera, Rozwadowska 18.

### WYROBY TYTONIOWE:

Płacheński, Zawiszy 19.

### CUKIERNIE:

Krzyżanowski Główna 1.

Buszko, Główna 20.

## KAWIARNIE:

Fraszczyński Główna 34.

## APTEKI:

Pogonowski, apteka homeopat. Główna 5.

## WYTWÓRNIE MASZYN RZEŹNICZYCH:

Chmielecki, Anny 26.

## PRALNIE:

Gołębiowska, Kilińskiego 118.

Matusiak Kilińskiego 142.

## FABRYKA CUKRÓW I CZEKOLAD „ZORZA“:

Stefan Sek 23.

## STOLARNIE MECHANICZNE:

Gruszczyński Młynarska 30.

## ZAKŁADY KRAWIECKIE:

Majeranowski, Piotrkowska 132.

Wojciechowski, Główna 21.

Lapienis, Główna 31.

Wieczorkiewicz, Główna 35.

Warzonkowski, Kilińskiego 135.

Czechowski, Sienkiewicza 64.

## FRYZJERZY:

Kędzierski, Kilińskiego 160 (damski i męski).

## KRAWCOWE:

Fiedler, Sienkiewicza 109.

## ZAKŁADY MALARSKIE:

Janowski, Sienkiewicza 91.

## KOLONJALNYCH:

Gajsler, Główna 21.

Auerbach, Targowa 39.

## WYTWÓRNIE OBUWIA:

Strzelecki O. i 23,

Stawowy, Główna 36.

Domański Kilińskiego 119.

Łwczar Kilińskiego 134.

Kolanowski Kilińskiego 142.

Świętosławski, Kilińskiego 150.

## SKŁADY WĘGLA I DRZEWA.

Florczak, Brzezińska.

## RESTAURACJE:

R. iborski, Narutowicza 50.

## MAGAZYNY GALANTERJI

Stelzner Piotrkowska 141.

## SKŁAD WIN WÓDEK I TOWARÓW

## SKŁADY APTECZNE:

Jentys, Kilińskiego 162

## WARSZTATY ŚLUSARSKO — MECHANICZNE.

Wilgocki, Młynarska 35.

## ZAKŁADY KOWALSKIE:

Nawrocki, Pomorska 94.

Olczyk, Pomorska 84.

Zasada, Radwańska 1.

## SKLEPY UBIORÓW MĘSKICH.

Donaszewski, Główna 16.

## PIEKARNIE:

Kinderman, Brzezińska 57.

Rosner Kilińskiego 142.

Biskupski Kilińskiego 148.

Nowak, Młynarska 35.

Przeżywamy czasy bardzo ciężkie. Niejednemu trudno związać koniec z końcem niejedni nie wie jak związać budżet domowy. Powyżej podajemy spis firm, czysto polskich, rzemieślników, sklepów — wogóle producentów, nabywanie u których jak i z pierwszego źródła oszczędzi niejednemu wielu groszy. A z tych groszy składają się złote dziesiątki i setki złotych. Po pomagajmy sobie wzajem. Kupujmy u firm ogłaszających powyżej a przetrzymamy lepiej te ciężkie czasy. Reklama jest dźwignią rzemiosła i handlu.

# Brylanty

Złoto, Srebro, Zęby sztuczne

nawet połamane

## Bizuterje

# KWITY LOMBARDOWE

Kupuje i pełną wartość płaci. FIJAŁKO, Piotrkowska 7, tel. 31-46. Uwaga W piątek odbędzie się tania sprzedaż okeryjnych przedmiotów

## Wydział Powiatowy Sejmiku Brzezińskiego

ogłasza

# PRZETARG

na remont i przebudowę budowli przeznaczonych pod niższą szkołę rolniczą żeńską.

Budowę w mowie będącej położone są w Jezewie gm. Dobrza (stacja dojazdowa Gąsiek lub Stryków na linii kolejowej Łódź-Kaliska Lowicz). Blizszych informacji odnośnie warunków przetargu i rodzaju robót, które wykonać należy, udzieli Wydział Powiatowy w Brzezinach, Termin składania ofert pisemnych do dnia 30 lipca r. b.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego

Starosta: (—) Dr. Z. Gutek.

10 proc. wadium od sum wystawionych w ofercie, 15 proc. od sum podlegających wypłacie odcinając się będzie na gwarancję.

Termin wykonania robót do dnia 1 października r. b. -5875

## Mężczyzna z wyższym wykształceniem

lub rutynowany dziennikarz poszukiwany.

Oferty do adm. Rozwoju pod „M. C.” 2033

## Zawiadomienie.

Niniejszem zawiadamiam Sz. Kliencie, iż inkasent mój JULIUSZ WITT, z przedsiębiorstwa mego wystąpił; przeto upraszam Sz. Kliencie; pilników do powtórnego naciśnięcia oraz inkasa na moją firmę jemu nie udzielać.

Juliusz Nowacki

2105 Fabryka Filników Łódź, Wo. na 15.

## Drobne ogłoszenia

### Kupno i sprzedaż:

Szafa, łóżka z materami, kana pę i rokoj i meblowany sprzedem Wiad ul. Grabowa № 16 G. Iygowski. 2070-1

Sieczkarnia z kleratem do sprzedania Brzezińska 106 Wiad u fryzjera 076-1

Sprzedam domek w małym miasteczku z 1/2 morg. ogrodem warzywnym i 2 morg. łąką Wiadomość ul. 6-go Sierpnia 44, piekarnia. 2095-1

Do sprzedania cukiernia w centrum miasta lokal, nadający się na każdy inny interes, także radio odbiorak z kompletnym urządzeniem trzy lampkowy, Wiad. w cukierni Konstantynowska 30, 2092-1

Kupię majątek do 150 morg nad rzeką położony, ze stawami lub bez, z łąkami, dobrą ziemią orną, ogrodem owocowym (ew. trochę lasu) z budynkami i przyrządem gospodarczymi; oraz dobrym domem mieszkalnym, w promieniu 50 km. od Łodzi. Łaskawe zgłoszenia wraz z ceną do adm. Rozwoju pod „Gotówka” 2101-4

Aparat automatyczny do nanki A śpiewa kanarków i rower wolne koło sprzedem tania, ul. Zakatna 83, m. 10. 2100-5

Fortepian prawie nowy półkoncertowy Bettinga sprzedam Główna 56, m. 5. 2008-2

### Różne:

Potrzebny szofer do taksówki z kaucją, Wiad. Piwna 28, Żołnierski. 5053-1

Student udziela matematyki, ślaczny, fizyki, języków Killińskiego 98-3, na prawo, druga brama, godzina 7. 2090-1

KUŹNICA, półwysp (Hell) kąpielisko nad Bałtykiem, z plażą las sosnowy, pensjonat A. SZYDAROWSKIEJ z tarasem na morze, otwarty od 1 czerwca do 1 września dane ing, kuchnia wygodna, tanio Zgłoszenia Peck, wila własna 1131-

Inteligentna panienka lat 19, poszukuje jakiegokolwiek pracy, jako bona do dzieci. Łaska zgłoszenia do Rozwoju pod „Sieradzanka” 2087-2

potrzebna dziewczyna od lat 15 do 18 do pomocy. Zgłaszać się Porzeczna 23, w godz. przedpoł. do gospodarza. 2102-1

potrzebna służąca ul. Brzezińska 15 39, 1 p, m. 12. 2103-1

### Zgubione dokumenty

Matuszewski Stanisław zgubił paszport polski polski wyd. w Łodzi. 2070-1

Ignacy Domański zgubił dowód tymczasowy wydany przez Starostwo Łęczyckie i legitymację zapomogową № 274 8-ej żelaznicy. 2104-1

Świadectwo przemysłowe III-ej kategorii wydane Stanisławowi Chodkowskemu Sierkiewicza 25 zaczęło. 2099-1

## Bankowiec

młody przystojny na stanowisku pozna miłą sympatyczną panienkę w wieku lat 20-30 cel matrymonialny. Dyskretna odpowiedzialna Oferty sub „Matężństwo” 2044-1

## Zecer-tinotypista

niewiązkawy potrzebny zaraz, Rozwój. Białczak, od 9 do 12-ej 2106-1

CENA OGŁOSZEN: Przed tekstem 30 gr. w kaskie 30 gr. za tekstem 25 gr.; zwyczajne 7 gr., wśród drobnych 10 i nekrologi 25 gr. komunikaty 25 gr. za wiersz milimetry lub jego miejsce. Drobne ogłoszenia bezterminowe 5 gr. za wyraz; duże litery 50 gr.; najmniejsze ogłoszenie 50 gr. Drobne ponad 20 wyrazów — wyraz 10 gr. Ogłoszenia zamiejscowe 50 proc. drożej, zagr. 100 proc. Stronica przed tekstem i w kaskie podzielona na 3 łamy, za tekstem i w tekście podzielona na 3 łamy, za tekstem na 10 łamów. A cydensowe i fantazyjne ogłoszenia 50 proc. drożej. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa redakcja za bezpłatne. Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 5-ej po 6-ej 50 proc. Za terminowe wychodzenie ogłoszeń administracja nie odpowiada. Każda nowa podwyżka obowiązuje już przedtem. Przyjęte ogłoszenia bez uprzedniego zawiadomienia. Rozwój można zamawiać w Zgierzu u Łacha w Pabjanicach, u p. Zatorskiego ul. Zamkowa. Adres w poradniku 350; miesięcznie — 20 — zł.

Redaktor naczelny i wydawca inż. T. Czajewski

W tłoczni T. Czajewskiego.

Redaktor odpowiedzialny: Władysław Gogolewski